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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE
VLERESIMIT Tk JASHTEM

Né kuadrin e akreditimit t€ Programi té Studimit me Karakter Profesional “Edukimi pér
Foshnjériné dhe Fémijérin€ e Hershme” kérkuar nga Institucioni i Arsimit t€ Larté, “Fan. S.
Noli” Kor¢é, (UNIKO), éshté realizuar procesi respektiv i vlerésimit, duke u bazuar kryesisht
né aktivitetet e realizuara sipas agjendés sé€ miratuar nga dy institucionet. N&é két€ raport jané
pasqyruar gjetjet qé kané dalé si rezultat i analizés pér procesin e vlerésimit t€ jashtém.

Objekti i kétij vlerésimi t€ jashtém éshté programi i studimit me karakter profesional, me
emértesé “Edukimi pér Foshnjériné dhe Fémijériné e Hershme” (EFFH) i ofruar nga
Departamenti i Edukimit. Ky departament &shté pjesé e Fakultetit t¢ Edukimit dhe
Filologjis€. Ky program studimi &shté hapur me Urdhér MASR nr.537, daté 26.10.2017,
(mbéshtetur né VKA nr.72, daté 21.09.2017), me kohézgjatje 2 vite (4 semestra). Ky program
studimi éshté hartuar duke u mbéshtetur né listén kombétare t€ profesioneve té rregulluara,
miratuar me VKM nr.514, dt 20.09.2017 “Pér miratimin e list€és kombétare t€ profesioneve
(LKP), té rishikuar”.

Ky program studimit me karakter profesional pérmban gjithsej 120 ECTS dhe éshté me
kohézgjatje normale 2 vite akademike. Numri i studentéve té regjistruar né kété program ndér
vite ka gené:

Pér vitin akademik 2019-2020 &shté 25 studenté.

Pér vitin akademik 2018-2019 ka qéné 34 studenté.

Pér vitin akademik 2017-2018 ka géné 5 studenté.
Ky program studimi akreditohet pér her€ té paré.



PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM
Metodologjia e pérdorur pér realizmin e vierésimit té jashtém

Qéllimi kryesor i procesit t€ vlerésimit t& jashtém éshté identifikimi i nivelit t& pérmbushjes
sé standardeve shtetérore t& cilésisé pér arsimin e larté t& pércaktuara me VKM nr.531, daté
11.09.2018, pér programin e studimit me karakter profesional. ASCAL, bazuar né “Manualin
pér Procedurat dhe Afatet pér Vierésimin e Cilésisé né kuadér té Akreditimit té Institucioneve
té Arsimit té Larté dhe programeve té studimit 2017”, ka pérzgjedhur dy vlerésues té jashtém
pér t€ shqyrtuar dokumentacionin e pércjellé nga UNIKO-FEF, pér té realizuar takimet né
institucion, si edhe pér t€ pérpiluar raportin pérfundimtar t¢ vlerésimit t& jashtém. Grupi i
vlerésimit té jashtém ka né pérbérje Dr. Dilina Beshiri dhe Dr. Leticja Gusho. Gjaté gjithé
fazgs s€ vlerésimit t€ jasht€ém, ky grup pune u asistua edhe nga menaxherja teknike e
ASCAL, Msc.Aviola Bardhi.

Dokumentacioni ligjor mbi té cilin éshté mbéshtetur procesi i vierésimit té jashtém

Baza ligjore mbi t€ cilén €shté mbéshtetur vlerésimi i jashtém Eshté:

- Ligji nr.80, daté 22.07.2015 “Pér Arsimin e Lart€é dhe kérkimin shkencor né
institucionet e Arsimit t€ Larté né Republikén e Shqipérisé”;

— Urdhér MASR nr.537, daté 26.10.2017, (mbéshtetur né VKA nr.72, daté 21.09.2017)

- VKM Nr. 879, daté 18.12.2019 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr. 41,
daté 24.1.2018, t& Késhillit t&€ Ministrave, “Pér elementet e programeve té studimit té
ofruara nga institucionet e arsimit té larté”.

— VKM nr.531, daté 11.09.2018 “Pér miratimin e kodit té cilésisé sé arsimit té larte”.

- Manuali pér Procedurat dhe Afatet pér Vlerésimin e Cilésis€ né kuadér t€ akreditimit té
Institucioneve t€ Arsimit t€ Larté dhe programeve té studimit, ASCAL 2017.

Aktivitet kryesore té realizuara

Né kuadér té kétij vlerésimi jané kryer disa aktivitete. Késhtu, éshté realizuar analiza e té
dhénave parésore dhe dytésore.

Analiza e té dhénave parésore. T¢ dhénat parésore jané nxjerré nga: Raporti i vlerésimit té
brendshém pér programin e studimit me karakter profesional né “Edukimi pér foshnjériné dhe
fémijériné e hershme” (2020) i realizuar nga grupi i vlerésimit t€ brendshém; Statuti i
UNIKO; Rregullore e UNIKO; Rregullore e Fakultetit t¢ Edukimit; Paketa e ploté e
dokumentacionit t€ programit; Programet léndore; si dhe dokumentacione té tjera
administrative si dokumentacioni i personelit.

Analiza e té dhénave dytésore. Analiza e t€¢ dhénave dytésore u mbéshtet né t& dhénat e
marra nga takimet e realizuara pémes Platformés Zoom. Si rezultat i shtrirjes sé efektit té
Pandemisé prej COVID-19, n€ kuadér té zbatimit t€ protokollit té€ pércaktuar nga Komisioni
Teknik i Ekspertéve né Republikén e Shqipérisé, si edhe nga aktet normative né fuqi, vizitat
e planifikuara né ambjentet e institucionit UNIKO, Fakultetit t¢ Edukimit dhe Filologjik
(FEF), Departamentit t¢ Edukimit (DE), nuk u zhvilluan né kushtet e pranisé fizike né
Institucion, por pérmes realizimit t€ takimeve online si edhe pérmes pérdorimit té
platformave t&¢ konsoliduara me format video dhe audio dhe qé kané pérdorim té gjeré pér
qéllime té kétij lloji. Takimet sipas agjendés s€ paracaktuar dhe té dakordésuar nga té dy
institucionet jan€ zhvilluar né€ datat 16 dhe 17 Dhjetor 2020. Gjaté kétyre takimeve, u
zhvilluan bashkébiseda t€ qéllimta si edhe vézhgime t€ natyrave té€ ndryshme. Késhtu, u




realizuan biseda t€ drejtuara si ajo me Rektorin e UNIKO; bisedé me drejtuesin e Njésisé
kryesore, Dekanen e Fakultetit t&€ Edukimit; bisedé me Pérgjegjésin e Departamentit té
Edukimit pérgjegjés pér programin e “Edukimi pér Foshnjérin€ dhe Fémijérin€ e Hershme”;
bisedé me Grupin e Vlerésimit t€ Brendshém; bisedé me stafin akademik t& programeve té
studimit; bisedé¢ me pérfaqésues t€ Drejtoris€ sé Burimeve Njerézore, Komunikimit dhe
Promocionit; bisedé me pérfagésues té Qendrés sé Karrierés dhe Alumnit; bised€é me
pérfagésues té studentéve t€ programit té studimit “Edukimi pér Foshnjériné dhe Fémijériné
e Hershme”; bisedé me pérfagésues té Drejtorisé sé Kurrikulave, Sigurimit t€ Cilésis€é dhe
Kérkimit Shkencor; si edhe bisedé me Koordinatorin e projekteve Erasmus-+.

Vézhgimi i mjediseve

Si edhe u cilésua mé sipér, si rezulat i pandemisé prej COVID-19, vizitat n€ institucion nuk
jané realizuar n€ prezencé fizike. Stafi i UNIKO-s, ka patur gjaté gjithé kohés njé
pérkushtim maksimal pér t’i siguruar Grupit t€¢ Vlerésimit t& Jashtém té gjithé elementét e
nevojshém pér ta kaluar edhe kété pengesé. Késhtu, anétaré té stafit pérmes pérdorimit té
mjeteve teknologjike audio-vizuale, mundésuan vézhgime mjaft cilésore t€ auditoréve, té
laboratoréve té informatikeés, t€ sekretarisé€, si edhe t€ ambjenteve t€ bibliotekés.

Duke u mbéshtetur mbi analizén e té dhénave t€ marra nga kéto burime éshté hartuar dhe
raporti i vlerésimit té jashtém.

Meé daté 21.01.2021, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 2/4 prot, daté
21.01.2021, dérgohet né Institucion Draft- Raporti i vlerésimit t€ jasht€ém. IAL pércolli
. komentet pérmes AMS mé daté 27.01.2021 dhe me shkresé zyrtare Nr.167/1 Prot, daté
27.01.2021.

GVJ pasi u njohén me komentet e institucionit mbi Draft- Raportin sqaron si vijon:

Konstatim i GVJ: Standardi IV.3, Kriteri 2: Nga takimi virtual me Drejtorin€ e Bibliotekés
rezultoi se biblioteka ka né dsipozicion njé fond librash me 2600 tituj né gjuh€ shqipe dhe té
huaj. 200 tituj prej tyre jané libra dedikuar programit profesional EFFSH pér realizimin e
veprimtarive mésimore sipas moduleve t€ ofruara. Institucioni nuk ka paraqitur njé dokument
statistikor pér fondin e librave né total dhe né fuksion té kétij program studimi.

Komenti i IAL: rekomandimi né standardin IV.3, kriteri 2, gjeni bashkéngjitur shtojcén 1
“Fondi i librave né funksion té programeve té studimit”

Pérgjigjja GVJ:

GV]J pasi shqyrtoi dokumentin “Fondi i librave né funskion t€ programeve té studimit”
paragitur nga institucioni reflekton ndryshimin e standardit IV.3/2: Nga takimi virtual me
Drejtoriné e Bibliotekés rezultoi se bibllioteka ka né dsipozicion njé fond librash me 2600
tituj né gjuhe shqipe dhe t€ huaj. 9 tituj prej tyre jané libra dedikuar programim profesional
EFFSH pér realizimin e veprimtarive mésimore sipas moduleve t€ ofruara.

Fondi i librave i deklaruar nga institucioni né fuksion té kétij program studimi éshté shumé i
vogél, vetém 9 tituj.

Vlerésimi pér Standardin IV.3 nuk ndryshon, GVJ i géndron vlerésimit fillestar t€ standardit:

pérmbushet kryesisht.




Konstatim i GVJ: Standardi V.4, Kriteri 5 Népérmjet instrumenteve matés pér vlerésimin e
stafit dhe pyetésor pér studentét , studentéve u krijohet mundésia t€ japin mendim mbi
baraziné dhe ndershméring e kryerjes sé procesit té vlerésimit té kontrollit t€ dijeve nga ana
pedagogut pérgjegjés.

Komenti i IAL: Standardi V.4, Kriteri 5 gjeni bashkéngjitur shtojcén 3 “Pyetésor fund kursi”
me analizén e t€ dhénave pérkatése. '

Pérgjigjja GVJ:

GVIJ pasi shqyrtoi shtojcén 3 “Pyetésor fund kursi” me analizén e t€ dhénave pérkatése
paragitur nga institucioni, vleréson pérpjekjet e institucionit pér realizimin e Pyetésor fund
kursi, por i qéndron vierésimit fillestar pér Standardin V.4, Kriteri 5: Népérmjet
instrumenteve matés pér vlerésimin e stafit dhe pyetésor pér studentét, studentéve u krijohet
mundésia té japin mendim mbi baraziné dhe ndershméring e kryerjes sé€ procesit t€ vlerésimit
t& kontrollit té dijeve nga ana pedagogut pérgjegjés ndérsa,

Vlerésimi pér Stadardin V.4, Kriteri 5 nuk ndryshon, GVJ i géndron vlerésimit fillestar té
standardit: pérmbushet kryesisht.

Konstatim i GVJ: Standardi LI, Kriteri 6: Nga bisedat me stafin e zyrés s¢ Alumnit si edhe
nga dokumentacioni i depozituar, rezulton se institucioni disponon t€ dhéna pérsa i pérket
punésimit t&é studentéve dhe gjithashtu Institucioni ka pasqyruar njé dokumentacion té ploté
mbi marréveshjet e bashképunimit dhe komunikimin me punédhénésit e fushés, si edhe me
kérkesat dhe nevojat e tyre. Nga shqyrtimi i RVB dhe bisedat me stafin akadenik rezulton se
DE nuk ka kryer njé studim paraprak té tregut té punés pér programin e studimit me karakter
profesional “Edukimi pér Foshnjériné dhe Fémijériné e Hershme”.

Komenti i IAL: konstatimit té ekspertéve té jashtém né Standardin 1.1, kriteri 6, sqarojmé
se Departamenti i Edukimit ka kryer studim tregu bazuar né t€ dhéna rajonale sipas
kérkesave qé ka pasur projekti "Arsim Gjithépérfshirés me fokus fémijét me Aftési té
Kufizuar né kopshtet/shkollat e zakonshrne" i cili parashikonte hapjen e dy programeve té
studimit né fushen e foshnjérisé dhe fémijérisé sé hershme né dy universitetet e pérfshira né
projekt (Kongé dhe Elbasan). Dokumentacioni mbéshtetés pér argumentimin e hapjes sé
programit &éshté bashkéngjitur né shtojcén 3.8 sipas formatit t€ kérkuar nga MASR pér
aplikimin e programit dhe kérkesave té projektit &€ mbéshteti hapjen e programit.

Pérgjigjja GVJ:

GVJ pasi rishqyrtoi té gjithé dokumentacion RVB dhe shtojcén 3.8 té€ paragitur nga
institucioni, sqaron se i géndron vlerésimit fillestar, ashtu sikurse specifikohet né RVB e
institucionit pér mungesén e njé studimi t&€ miréfillté t€ tregut t€ punés si dhe vetévlerésimin
qé institucioni i ka béré kétij kriteri.

Vlerésimi pér Standardin LI, kriteri 6 nuk ndryshon, GVJ i géndron vlerésimit fillestar té
standardit: pérmbushet kryesisht.

Konstatim i GVJ: Standardi I1.2, Kriteri 5: Nga shqyrtimi i planit mésimor dhe RVB, GVIJ
konstatoi se ka njé shpérndarje deri diku t€ ekuilibruar midis veprimtarive formuese, né njé




raport qé pérputhet pothuajse me até t& shtojcés 1 t¢ VKM nr.41 daté 24.01.2018. Studenti
merr 23 ECTS né kategoriné e 1éndéve qé pércaktojné formimin e pérgjithshém, pérgatitjen
metodologjike dhe kulturén e pérgjithshme, 39 ECTS né kategoriné e léndéve karakterizuese
qé lidhen edhe me vegorité e programit t& studimit dhe qé u japin studentéve aftésité e
nevojshme profesionale, ndérsa 1éndét ndérdisiplinore/integruese dhe léndét plot€suese
pérmbajné 26 ECTS. Kategoria pérmbyllése mund té jeté provim pérfundimtar ose punim
diplome dhe qé éshté e vlerésuar me 4 ECTS. Njé kredit &shté i pérbéré nga 25 oré mésimore.
Rekomandohet qé té rishihet shpérndarja né kategoriné e léndéve karakterizuese dhe qé u
japin studentétve aftésité e nevojshme profesionale, né ményré qé té arrihet dhe detyrimi
ligior pér kété kategori léndésh me mbulim deri né 30 - 40% té t¢ gjithé ngarkesés sé
programit té studimi.

Komenti i TAL: Lidhur me rekomandimin né standardin II.2, kriteri 5, sqarojmé se
rregulloret e programit t& studimit EFFH, t& paraqitura né shtojcén 2.5. jané hartuar né
bazé t6 VKM 41 daté 24.1.2018 "Pér Elementét e Programeve té Studimit t€ Ofruara nga
Institucionet ¢ Arsimit t& Larté" né té cilén nuk parashikohej ndarja e 1éndéve me kategori
pér programet profesionale. Rekomandimi i eksperteve t€ jasht€ém sht€ marré parasysh né
pérditésimin e rregullores pér vitin akademik 2020-2021 dhe né vazhdim pas daljes sé
VKM 879 date 18.12.2019 "Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr. 41. Daté
24.1.2018"

Pérgjigjja GVJ:

GVJ vleréson pérpjekjet e institucionit por rekomandon qé té rishihet shpérndarja né
kategoriné e léndéve karakterizuese qé u japin studentétve afiésité e nevojshme profesionale,
né ményré qé té arrihet dhe detyrimi ligjor pér kété kategori léndésh me mbulim deri né 30 -
40% té té gjithé ngarkesés sé programit té studimi, sipas VKM 879 daté 18.12.2019 "Pér
disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr. 41. Daté 24.1.2018"

Vlerésimi pér Standardin I1.2, kriteri 5 nuk ndryshon, GVJ i géndron vlerésimit fillestar t€
standardit: pérmbushet kryesisht.




Vlerésimi i Programit té Studimit me karakter profesional “Edukimi pér Foshnjériné

dhe Fémijériné e Hershme”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE Tk STUDIMIT
ME KARAKTER PROFESIONAL

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi me karakter profesional né pérputhje
me misionin dhe géllimin e tij dhe né pérputhje me nevojat e kérkesat e tregut té punés.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
me gé€llimet dhe misionin e
institucionit, né pérshtatje dhe né
zbatim t€ strategjisé€ pér zhvillim té
veté institucionit.

Programi i studimit éshté hartuar dhe ofrohet né pérputhje té
ploté me géllimet dhe misionin e institucionit dhe synon té
ndihmojé né ruajtjen e vlerave kombétare duke pérgatitur
edukatoré qé€ do t€ punojné pér két€ drejtim. Programi i
studimit &éshté né pérputhje t€ ploté me filozofiné dhe
stategjiné e pérzgjedhur nga UNIKO, pasqyruar edhe né
Statut!, pér té ndértuar né rajonin juglindor njé qéndér
arsimore publike urbane.

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit duhet t€ pércaktojné
qarté drejtimet prioritare
akademike t€ tij dhe té
demonstrojné se programet e
studimit hartohen dhe ofrohen né
pérputhje dhe né zbatim té kétyre
té fundit.

Statuti dhe Rregullorja e Institucionit kané té pércaktuara
drejtimet prioritare. Késhtu, né nenin 2 t€ Statutit t& kétij
institucioni, né€ ményré eksplicite, &shté shprehur qé
institucioni ka pér mision qé t€ krijojé, t€ transmetojé dhe té
zhvillojé dijet me ané t&€ mésimdhénies, kérkimit shkencor
dhe me ané té shérbimeve, duke pérgatitur profesionalisht
specialisté té larté né té gjitha fushat e studimit qé ai ofron?.

Kriteri 3. Programet e studimeve
ofrohen né pérputhje me fushat e
drejtimet akademike té
institucionit, si dhe fushén
akademike t€ njésisé
kryesore/kolegjit profesional dhe
até t€ njésis€ bazé pérgjegjése pér
programin e studimit.

Fushat e studimit pér kéto programe, pérkojné me fushat dhe
drejtimet e kérkimit né UNIKO. Programet e studimit té
cilat ofrohen nga FEF pérputhen me fushat strategjike té
strategjis€ s€ zhvillimit t€ Institucionit. Késhtu, né Planin
Strategjik t€ Zhvillimit t€ Institucionit, né fagen 21, éshté
pércaktuar fusha e edukimit si njé nga fushat strategjike
prioritare, ku jané dhéné objektivat strategjiké dhe treguesit
pér kété fushé®. Programi i studimit ka objektiva té
shprehura qarté dhe lidhet né ményré t€ drejtpérdrejté me
fushén e foshnjérisé dhe t€ fémijérisé sé hershme, ku
studentét kané mundési t€ fitojn€ kompetenca profesionale,
t€ cilat gjenerojné rezultate té pritshme.

I UNIKO, FEF, DE, "Shtojca 1.1, Statuti i Univeristetit Fan S. Noli", ASCAL, Dok. nr. Paré n& Dhjetor 2020,

gjendet né: https://ascal.al/sq
2 Tbid

3 UNIKO, FEF, DE, "Shtojca 1.3, Plani Strategjik i zhvillimit t¢ UNIKO", ASCAL, Dok. nr. Paré né Dhjetor

2020, gjendet né: https://ascal.al/sq




Kriteri 4. Propozimi, hartimi dhe
realizimi i programit t€ studimit me
karakter profesional mbéshtetet né
studime t€ miréfillta mbi tregun
lokal e kombétar t€ punésimit pér
kéto programe.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t€ dorézuar nga
Institucioni®, dokumenti pér studimin e tregut t&€ punés
pasqyron vetém njé pjesé té instrumentave t€ cilat jané
pérdorur pér mbledhjen e té€ dhénave t€ nevojshme pér
justifikimin e hapjes sé kétij programi studimi. Gjithashtu,
duhet té ishte mé i ploté argumentimi interpretues pér hapjen
e kétij programi studimi, si njé domosdoshméri integruese e
sistemit edukativ té shérbimeve pér moshén 0-3 vje¢, duke u
mbéshtetur jo vetém né pérvojat e fituara dhe bazén ligjore
né fuqi, por gjithashtu dhe né partneritetet me Universitetin
¢ Bolonjés, si edhe me organizata té tjera.

‘Kiriteri 5. Gjaté realizimit té
programit t€ studimit, nga pranimi
né diplomim dhe pas daljes sé
studentéve né€ puné, zhvillohen
studime periodike mbi tregun e
punés, ndryshimet pérkatése dhe
punésimin e studentéve.

Duke géné se programi i studimit “Edukimi pér Foshnjériné
dhe Fémijériné e Hershme”, €shté njé program i ri studimi,
me njé kohézgjatje vetém 2 vjegare qé nga fillimi i aplikimit
t€ tij, zhvillimi i studimeve periodike dhe ndryshimeve
pérkatése lidhur me punésimin e student€éve, mund té
zhvillohet nga institucioni né t€ ardhmen e afért.

Kriteri 6. Studimet paraprake dhe
periodike té tregut t&€ punés pér
programet me karakter profesional
duhet té pérfshijné t€ dhéna nga
komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat
dhe nevojat e tyre, mundésité e
punésimit t€ studentéve, t€ dhéna
mbi punésimin real t& studentéve té
diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme né sektorin pérkatés.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Nga bisedat me stafin e zyrés s€ Alumnit si edhe nga
dokumentacioni 1 depozituar, rezulton se institucioni
disponon t& dhéna® pérsa i pérket punésimit té studentéve
dhe gjithashtu Institucioni ka pasqyruar njé dokumentacion
t¢ ploté mbi marréveshjet e bashképunimit® dhe
komunikimin me punédhénésit e fushés, si edhe me kérkesat
dhe nevojat e tyre’.

Nga shqyrtimi i RVB dhe bisedat me stafin akademik
rezulton se DE nuk ka kryer njé studim paraprak té tregut té
punés pér programin e Sstudimit me karakter profesional
“Edukimi pér Foshnjériné dhe Fémijéri

e Hershme”.

Standardi 1.2

Institucioni i arsimit té larté siguron marrédhénie bashképunimi brenda institucionit dhe me
institucione, kompani, palé té treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion té

4 UNIKO, FEF, DE, "Shtojca 3.8, Studim Tregu pune periodik né kuadér t& hapjes sé programit t¢ studimit ",
ASCAL, Dok. Nr. 50. Paré né Dhjetor 2020, gjendet né: https:/ascal.al/s
S UNIKO, FEF, DE, "Shtojca 3.25, Gjurmim Alumni", ASCAL, Dok. Nr.67. Paré né Dhjetor 2020, gjendet

né: https://ascal.al/sq

6 UNIKO, FEF, DE, "Shtojca 2.10, Marréveshje bashképunimi né mbéshtetje t€ programit t¢ studimit",
ASCAL, Dok. Nr.40. Paré né Dhjetor 2020, gjendet né: https://ascal.al/sq

7 UNIKO, FEF, DE, "Shtojca 3.24, Veprimtari né kuadér t€ marréveshjeve bashképunimi me Bashking Korgg",
ASCAL, Dok. Nr.66. Paré né Dhjetor 2020, gjendet né: https://ascal.al/sq
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' Ktiteret

Kriteri 1. Pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie té
frytshme bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes s€ pérgjegjésive respektive
dhe analiz€s s€ vazhdueshme té
punés sé tyre.

Vlerésimi

realizimit té programit té studimit, dhe né pérputhje me fushén dhe specifikén e kétyre té
fundit.

Institucioni UNIKO, me ané té akteve té miratuara dhe
bazés dokumentare € brendshme, ka mundésuar
marrédhénie té frytshme bashképunimi brenda institucionit.
Né kété kontekst, Rregullorja e Programit té Studimit®, e
mbéshtetur edhe né Ligjin pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor né Republikén e Shqipérisé nr.80/2015, pérmban
t¢ gjithé elementét e nevojshém pér administrimin e
programit. Né funksion t€ programit té studimit, UNIKO ka
béré t€ mundur ndarjen e detyrave mes njésive e personelit,
duke mos krijuar mbivendosje kompetencash apo mungesa
t€¢ dokumentacionit q¢ lidhen me mbarévajtjen e programit.
Plotésimi i personelit akademik me figura profesionale té
fushés, ka béré t&€ mundur qé té gjitha veprimtarité t& kryhen
né kuadér t€ realizimit t€ proceseve akademike té kétij
programi studimi’.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave t€ procesit mésimor,
formimin teorik e praktik té
studentéve, institucioni vendos
marrédhénie afatgjata e té
qéndrueshme bashképunimi me
institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, me
punédhénés vendés, aktoré té
biznesit vendés dhe/ose t€ huaj.

Nga dokumentacioni i depozituar, konstatohet se pér arritjen
e objektivave t& kétij programi studimi, Departamenti i
Edukimit bashképunon me njésité e tjera bazé t& UNIKO-s
pér mésimdhénien e léndéve/moduleve qé u pérkasin
formimit t€ pérgjithshém dhe formimit teknologjik té&
studentéve.'”

Kjo njési bazé ka nénshkruar edhe marréveshje
bashképunimi me Departamentin ¢ Shkencave té Edukimit
“Giovanni Maria Bertin” t¢ Universitetit t¢ Bolonjés, pér
rritien e cilésisé sé kurrikulés sé programit t& studimit!!.
Marréveshjet e tjera q¢ mund t€ pérmenden jané edhe
marréveshjet me Bashking e Korgés, e cila pércakton dhe
ményrat e aksesit t€ studentéve né institucionet e gerdheve
pér zhvillimin e praktikave.

Kriteri 3. Né ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike té
pérfitimeve nga marréveshjet e

Nga bisedat e béra me drejtuesen e njésisé bazg, me stafin
pérgjegjés pér kété program studimi, si edhe nisur nga
dokumentacioni i depozituar'?,u konstatua qé njésia bazé né
ményré periodike harton raporte té veganta pér mbarévajtjen

$ UNIKO, FEF, DE, "Shtojca 2.5, Rregullotja e Programit t§ Studimit Profesional “Edukim pér F oshnjériné dhe
Fémijérin€ e Hershme™", ASCAL, Dok. nr.33. Paré né Dhjetor 2020, gjendet né: https://ascal.al/sq

° UNIKO, FEF, DE, "Shtojca 4, Té dhéna Statistikore pér Stafin, Studentét, Programin e Studimit", ASCAL,
Dok. nr.81. Par€ né Dhjetor 2020, gjendet né: https://ascal.al/sq

1" UNIKO, FEF, DE, "Shtojca 2.5, Rregullorja e Programit t& Studimit Profesional’” Edukim pér Foshnjéring dhe
Fémijérin€ e Hershme™", ASCAL, Dok. nr.33. Paré né Dhjetor 2020, gjendet né: https://ascal.al/sq

' UNIKO, FEF, DE, "Shtojca 2.10, Marréveshje bashképunimi né Mbéshtetje t& Programit t& Studimit",
ASCAL, Dok. nr.40. Paré né Dhjetor 2020, gjendet né: https://ascal.al/sq

> UNIKO, FEF, DE, "Shtojca 3.5, Raportimi i pérfitimeve nga marréveshjet pér programet e
studimit", ASCAL, Dok. nr.47. Paré né Dhjetor 2020, gjendet né: https://ascal.al/sq
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bashképunimit né funksion t&
realizimit té programeve té
studimeve.

e marréveshjeve t& bashképunimit, duke patur si indikator
kryesor ndikimin pozitiv q& ato kané né ecuriné e programit
té studimit “Edukimi pér Foshnjériné dhe Fémijériné e
Hershme”.

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashképunon
me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési
té natyrés specifike t€ programeve
té studimeve g€ ofrojné.

Zhvillimi i praktikés profesionale ka qéné njé nga pikat né
véméndje té Njésisé Bazé. Pér kété, Departamentit i
Edukimit ka nénshkruar marréveshje institucionale me

‘institucionet pérkatése pér mbikéqyrjen e praktikave

profesionale té studentéve."?

Kriteri 5. Institucioni ndérmerr
iniciativa specifike n€ mbéshtetje
té sipérmarrjes dhe punésimit t&
studentéve.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Departamenti i Edukimit éshté ofruar me ekspertizén e tij si
koordinator pedagogjik'* né shérbim t€ ¢erdheve dhe ka
nxitur né ményré té vazhduar Bashkiné e Korgés pér
punésimin e studentéve té cilét mbarojné két€ program
studimi. Nga bisedat e béra me stafin e UNIKO-s, deri tani
rezulton vetém njé student i punésuar nga ky program
studimi.

Standardl I.3 -

Pregramet e studlmeve orgamzohen né perputhje me parashlklmet hgjare e percaktlmet
nenllgjore kombetare né fuql dhe Kuadrm Evroplan e Shqlptar té Kuahfiklmeve per kéto

programe studxmn.
Krlteret'

Krlterl 1. Programet e studimeve
jané t€ organizuara né
1éndé/module dhe t€ vlerésuara
né kredite, né pérputhje me
legjislacionin vendés né fuqi dhe
sipas Sistemit Evropian t€
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Vieresnm

kaeshtetur né leg]1sla01on1n kryesor né ‘fuq1 dhe né aktet

nénligjore té dala né zbatim té tij, mé konkretisht né VKM
nr.41, daté 24.1.2018, (e ndryshuar), ky program studimi éshté
strukturuar me léndé/module gqé mbulojné 30 ECTS né
semestér. Eshté njé program me 120 ECTS, i shtriré né dy vite
akademike dhe i organizuar né katér semestra (me nga 15 javé
mésimore secila).!®

13 UNIKO, FEF, DE, "Shtojca 2.10, Marréveshje bashképunimi né Mbéshtetje t€ Programit t€ Studimit",
ASCAL, Dok. nr.40. Paré né Dhjetor 2020, gjendet né: https://ascal.al/sq

1 Ibid

15 \JNIKO, FEF, DE, "Shtojca 3.26, Struktura e Vitit Akademik",

gjendet né: https://ascal.al/sq

ASCAL, Dok. nr.68. Paré né Dhjetor 2020,
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Kriteri 2. Programet e studimeve
me karakter profesional synojné
pérftimin e njohurive gjithé
pérfshirése té specializuara
teorike dhe praktike brenda njé
fushe punésimi né njé llojshméri
t€ gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Mbéshtetur né dokumentacionin e dorézuar nga institucioni's,
konstatohet se programi i studimit “Edukimi pér Foshnjériné
dhe Fémijériné e Hershme”, éshté 1 strukturuar né
léndé/module té cilat synojné té japin njohuri teorike dhe
praktike studentéve pér arritjen e standardeve té larta né
shérbimet gé ata do té ofrojné pér foshnjériné dhe fémijériné e
hershme, duke zbatuar teorité dhe praktikat e té nxénit dhe té
pérkujdesjes né lidhje me karakteristikat e grupmoshés, me
objektivat e arsimit gjithépérfshirés, si edhe me rolin e
edukatorit si profesionist né njé kontekst social né ndryshim.!’

Kriteri 3. Programet e studimit
me karakter profesional synojné
pajisjen e studentéve me njé séré
aftésish njohése dhe praktike
gjithépérfshirése q€ nevojiten pér
t€ zgjidhur né ményré krijuese
probleme t€ karakterit
profesional praktik.

Ky program studimi mundé€son hapin e paré drejt profesionit
t€ edukatorit t€ grupmoshave nga 0-3 vjeg, ndérsa studentét qé
pérfundojné két€ program kané mundé€si t€ punojné si né
cerdhet shtetérore, ashtu dhe ato jopublike. Studentét pajisen
me nj€ séré aftésish njohése dhe proaktive pér zgjidhjen e
situatave problemore, pér menaxhimin e mjedisit njohés,
social, emocional dhe fizik t€ grupit népérmjet zhvillimit,
midis t€ tjerave, edhe t€ laboratoréve dhe praktikave
profesionale.!®

Kriteri 4. Programet e studimit
me karakter profesional synojné
zhvillimin e kompetencave pér
menaxhimin dhe mbikéqyrje né
kuadrin e veprimtarive
profesionale dhe orientimin e
duhur né situata t€ ndryshme e té
ndryshueshme.

Programi i studimit EFFH parashikon formimin e studentéve
me kompetencat teorike t€ natyrés pedagogjike dhe
psikosociale pér té realizuar né ményré sa mé té ploté té
kuptuarit e kushteve t€ foshnjérise dhe t€ fémijérisé sé
hershme, si edhe formimin e tyre me kompetenca praktike dhe
funksionale pér zhvillimin e proceseve edukuese, shtuar
formimin e kompetencave didaktike dhe kompetencave té tjera
t¢ duhura pér ndértimin e marrédhénieve me realitete té
ndryshme familjare. T€ gjitha syllabuset e paragitura nga
Institucioni kané t€ hartuara rezultatet e té nxénit dhe
kompetencat e pritshme qé zhvillon ky program studimi.!

Kriteri 5. Institucioni/njésia
kryesore/kolegji profesional dhe
njésia bazé pérgjegjése pér
programin e studimit pérmbush
kérkesat ligjore dhe standardet e
cilésisé t€ organizimit, strukturés
akademike dhe numrit e shkallés

Pér arritjen e kétij kriteri, Departamenti i Edukimit né
bashképunim edhe me njési bazé té tjera t€¢ UNIKO-s, kané
rekrutuar si Personel Akademik Efektiv (PAE), ashtu dhe
Personel Akademik me Kontraté (PAK), té kualifikuar né
specialitetet pérkatése. Késhtu, né dokumentacionin e dorézuar
nga Institucioni konstatohet qé ka njé raport t€ miréekuilibruar
lidhur me rekrutimin e personelit t€ cilét mbajné grada
shkencore dhe tituj akademiké.?°

16 UNIKO, FEF, DE, "Shtojca 2.5, Programet léndore (Syllabuset)", ASCAL, Dok. nr.35. Paré né Dhjetor 2020,

gjendet né: https://ascal.al/sq
17 Ibid
18 Ibid

1 UNIKO, FEF, DE, "Shtojca 2.5, Programet léndore (Syllabuset)", ASCAL, Dok. nr.35. Paré né Dhjetor 2020,

gjendet né: https://ascal.al/sq

20 UNIKO, FEF, DE, "Shtojca 2.8, Jetéshkrimet e Stafit t& pérfshiré né progrmain e studimit", ASCAL, Dok.

nr.38. Paré né Dhjetor 2020, gjendet né: https://ascal.al/sq




s€ kualifikimit té stafit akademik.

Evidencat e dorézuara®' déshmojné pér cilési t& kénagshme té
stafit akademik t€ brendshém e t€ jashtém té njésisé kryesore
dhe njésis€ bazé pérgjegjése pér ofrimin e programit té
studimit. Sipas késaj evidence, konstatohet se pérsa i pérket
stafit akademik t€ angazhuar pér programin e studimit Me
karakter profesional né “Edukimi pér Foshnjéring dhe
fémijériné e hershme”, pér vitin akademik 2018-2019,
rezultojné t€ jené té angazhuar né mésimdhénie pér kété
program studimi gjithsej 16 PAE, nga té cilét 1 personel me
titullin Prof.Dr, 3 personel me titull Prof.Asoc.Dr, 4 personel
me gradén D1/PhD, 1 personel né proces doktorature, 1
personel PAE me gradén Docent, 6 personel asistent-lektor me
Msc. Pérsa 1 pérket personelit akademik me kontraté, pér kété
program studimi rezulton t€ jené t€ angazhuar 3 personel
PAK. Ky personel rezulton t& jet€ asistent-lektor me gradén
MSec. :
Raporti pér vitin akademik 2018 -2019, qé del nga t€ dhénat e
dokumentacionit pér PAE/PAK thekson mbulimin né masén
84.2% me personel akademik efektiv, dhe 15.8% me
personel akademik me kontraté.

Pér vitin akademik 2019-2020, stafi né mbéshtetje té
programit t€ studimit Me karakter profesional né “Edukimi pér
Foshnjériné dhe Fémijériné e Hershme” pérbéhej nga 15
personel akademik efektiv (PAE), nga t€ cilét 1 personel me
titull “Profesor”, 4 personel me titull “Profesor i Asociuar”, 4
personel me gradén “Doktor i Shkencave”/PHD, 5 personel
PAE me kualifikimin “Master i Shkencave” (nga té cilét 1 né
ndjekje t€ studimeve doktorale). Pérsa i pérket stafit akademik
me kontraté (PAK), pér vitin akademik 2019-2020, rezultojné
vettm 2 personel PAK me kualifikimin “Master i
Shkencave”?,

Raporti PAE/PAK pér vitin akademik 2019-2020 rezulton
88.2% me 11.8%.

Kriteri 6. Programet e studimeve
kan€ objektiva té pércaktuar
qarté pér formimin profesional t&
studentéve, ku pérfshihen dijet,
aftésité dhe kompetencat
profesionale g€ duhet t€ fitojné

Né rregulloren e programit té studimit jané pércaktuar qarté
objektivat e programit t& studimit “Edukimi pér Foshnjéring
dhe Fémijériné e Hershme”**, duke nénvizuar qé ky program
synon pérgatitien e studentéve me formim té gjeré mbi
spektrin e zhvillimit t€ fushave té ndryshme dhe edukimit né
foshnjériné dhe né fémijériné e hershme, mbi zhvillimin e

21 UNIKO, FEF, DE, "Shtojca 4, T¢é dhéna Statistikore pér Stafin, Studentét, Programin e Studimit", ASCAL,
Dok. nr.81. Paré n€ Dhjetor 2020, gjendet né: https://ascal.al/sq

22 UNIKO, FEF, DE, "Shtojca 4, T& dhéna Statistikore pér Stafin, Studentét, Programin e Studimit (Tabela
Nr.7)", ASCAL, Dok. nr.81. Paré né Dhjetor 2020, gjendet né: https://ascal.al/sq

2 UNIKO, FEF, DE, "Shtojca 2.5, Rregullorja e Programit t¢ Studimit Profesional” Edukim pér Foshnjériné dhe
Fémijérin€ e Hershme™", ASCAL, Dok. nr.33. Paré né Dhjetor 2020, gjendet né: https:/ascal.al/sq




studentét n€ pérfundim t& aftésive komunikuese dhe ndérvepruese né situata dhe mjedise

programit t€ studimit dhe gé e t€ caktuara, si edhe pajisjen e tyre me aftési praktike pér té
karakterizojné profilin mundésuar formimin e profesionistéve t€ fushés - me
profesional té€ programit. kompetenca té plota pér tregun e punés.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I
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1L STRUKTURA DHE PERMBAJTJA E PROGRAMEVE TE STUDIMIT
ME KARAKTER PROFESIONAL

Standardi I1.1

Programet e studimeve me karakter profesional jané té detajuara, informuese, té
strukturuara dhe organizuara né pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese té
programeve té kétij niveli dhe mundésité e punésimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Programet e studimit té
ciklit t€ par€, pérmbajné dhe japin
informacionet e nevojshme pér
objektivat formues, rezultatet e
pritshme té t& nxénit, organizimin,
strukturén, p€rmbajtjen, fushat e
mundshme té punésimit apo té
dhéna reale té€ punésimit t&
studentéve t€ diplomuar né kéto
programe.

Gjaté gjith€ strukturés t€ programit t€ studimit, objektivat
formues, rezultatet e t€ nxénit, struktura, si edhe pérmbajtja
e programit t€ studimit garantojné pérfitimin e dijeve,
aftésive, shkathtésive dhe kompetencave té cilat synojné té
formojné edukatoré té institucioneve té€ cerdheve té pajisur
si me kompetencat shkencore, ashtu edhe me ato
pedagogjike. Njé vend i1 veganté né program i jepet
hapésirés sé t&€ menduarit kritik dhe krijues.?*

Kriteri 2. Programet e studimit jané
té organizuara né module/léndé e
aktivitete formuese, té vlerésuara
me kredite, t€ ndara né vite e
semestra e g€ jané né pérputhje me
pércaktimet vendése e evropiane né
fuqi.

Sipas pércaktimeve ligjore né fuqi, Programi i studimit
EFFH é&shté i organizuar né léndé/module, aktivitete
formuese, t€ dhéna kéto g€ detajohen né kurrikulén dhe
Rregulloren e Programit té Studimit?®, Nga dokumentacioni
i dorézuar nga institucioni, konfirmohet g€ programi i
studimit Me karakter profesional né “Edukimi pér
Foshnjériné dhe Fémijériné e Hershme” &shté me
kohézgjatje 2 vite akademike (me 120 ECTS), né pérputhje
t¢ plot€¢ me legjislacionin n€ fuqi dhe sipas Sistemit
Europian t€ Grumbullimit dhe t€ Transferimit té Krediteve.
Nga Plani Mésimor i Programit MP pér EFFH, vértetohet se
té gjitha 1€ndét e kétij programi jané t€ vlerésuara me kredite
sipas klasifikimit t€ tyre né 1éndé t€ kategorisé A, B, C, si
edhe D%,

Konfirmohet qé ky program studimi éshté me kohézgjatje 2
vite akademike, organizvar né katér semestra pér vit
akademik dhe me kohézgjatje normale pér 15 javé, ku
studenti pérfiton né total 120 ECTS?’.

Rekomandojmé rishikimin e kurrikulés sipas veprimtarive

24 UNIKO, FEF, DE, "Shtojca 2.5, Rregullorja e Programit t¢ Studimit Profesional” Edukim pér Foshnjériné dhe
Fémijériné e Hershme™", ASCAL, Dok. nr.33. Paré né Dhjetor 2020, gjendet né: https://ascal.al/sq

2 UNIKO, FEF, DE, "Shtojca 4, Té dhéna Statistikore pér Stafin, Studentét, Programin e Studimit", ASCAL,
Dok. nr.81. Paré né Dhjetor 2020, gjendet né: https://ascal.al/sq

26 UNIKO, FEF, DE, "Shtojca 4, Té dhéna Statistikore pér Stafin, Studentét, Programin e Studimit", ASCAL,

Dok. nr.81. Paré né Dhjetor 2020, gjendet né: h

277 Tbid

s://ascal.al/s
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formuese té nivelit V té KSHK bazuar né VKM Nr. 879, daté
18.12.2019 “Per disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr.
41, daté 24.1.2018, té Késhillit té Ministrave, ‘“Per
elementet e programeve té studimit té ofruara nga
institucionet e arsimit té larté”.

Kriteri 3. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e
nevojshme pér ngarkesén mésimore,
orét né auditor,
frekuentimin/ndjekjen e programit,
vleré€simin e dijeve, aktivitete
specifike et;.

Plani mésimor?® i programit EFFH jep ¢do 1loj informacioni
né lidhje me ndarjen e 1€ndés né semestra, ngarkesén
meésimore, si edhe orét e punés individuale pér ¢do 1éndé.

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné syllabuset e detajuara pér
secilén 1€ndé€, pér praktikat,
ushtrimet apo orét e laboratorit, si
dhe té gjithé komponentét e
aktivitetet formuese té programit té
studimit.

Programi i studimit EFFH ka né pérmbajtjen e tij té gjitha
syllabuset 1éndore, t€ detajuara pér ¢do 1éndé. Nga bisedat e
realizuara me pérgjegjésin e njésisé bazé, si edhe nga
konsultimi me RVB, konstatohet gé syllabuset miratohen né
fillim té€ ¢do viti akademik nga pérgjegjési i departamentit
dhe jané té hartuara sipas udhézimeve specifike té
pércaktuara nga aktet nénligjore né fugi (VKM nr.41, daté
24.01.2018, “Pér elementét e programeve té studimit té
ofruara nga IAL, e ndryshuar). Syllabuset e léndéve né
pérfshirje t€ kurrikulés strukturohen sipas formatit té
miratuar, ku né to paraqiten rezultatet e t€ nxénit, konceptet
themelore, temat pér ¢do javé, ményrat e vlerésimit té
dijeve, si edhe literatura e detyrueshme dhe ajo e
rekomanduar?’.

Kriteri 5. Struktura dhe organizimi
i programit t€ studimit &shté
mjaftueshmérisht fleksibél pér té
mundésuar formimin e studentéve
pérgjaté programit dhe né pérshtatje
me punésimin.

Programi i studimit t€é EFFH ka njé ekulibér té
mirépércaktuar midis moduleve/léndéve té vlerésuara me
kreditet pérkatése sipas kategorive specifike, bazé,
karakterizuese, integruese, si edhe plotésuese.

Kriteri 6. Mésimit praktik dhe i
elementeve t€ punés konkrete u
éshté dhéné vendi dhe pesha e duhur
né strukturé, vlerésim dhe
rivlerésim.

Formimi praktik i studentéve dhe i elementéve t€ punés
konkrete realizohen me ané té zhvillimit né t& dy vitet e
studimit t€ “Laboratoréve pér formimin profesional”, 1éndé
e cila né total éshté e vlerésuar me 14 ECTS.°

Shkalla e pérmbushjes sé

2 Ibid

» UNIKO, FEF, DE, "Shtojca 4, T¢ dhéna Statistikore pér Stafin, Studentét, Programin e Studimit", ASCAL,

Dok. nr.81. Paré né Dhjetor 2020, gjendet né: h

30 Ibid

s://ascal.al/s
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standardit

plotésisht

Standardi IL.2

Struktura, plani mésimor dhe shpérndarja léndore e programeve té studimit me karakter
profesional, éshté né pérputhje me objektivat formuese, rezultateve té té nxeénit sipas
Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve dhe kérkesave té tregut té punés pér kéto
programe. _

Kriteret

Kriteri 1. Emértimi, struktura dhe
shpérndarja e né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré mésimore
gshté né pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqi.

Vierésimi

Programi éshté né pérputhje t& ploté me nenin 75, pika 6,
t& Ligjit t& Arsimit t¢ Larté nr.80/2015°' “Pér Arsimin e
Larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té
larté né Republikén e Shqipérisé”. Né két€ piké
pércaktohet se programet me karakter profesional
organizohen me 60 ose me 120 kredite dhe kohézgjatja e
tyre éshté njé vit ose dy vite akademike.

Ky program studimi éshté¢ me 120 kredite dhe me njé
kohézgjatje 2 vite akademike.

Gjithashtu, ky program ofrohet né pérputhje t€ ploté me
misionin dhe vizionin e Fakultetit t€ Edukimit dhe
Filologjisé dhe t& Departamentit t& Edukimit.*?

Kriteri 2. Emértimi, struktura dhe
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e objektivave
formues t€ programit t€ studimit,
rezultateve té pritshme t& t€ nxénit
dhe punésimin e studentéve.

Programi i EFFH ka njé shpérndarje t&€ miré t€ ngarkesés
né katér semestra akademiké, duke mundésuar arritjen e
objektivave formues t€ programit t€ studimit.

GVJ konstaton se né vitin e par€ t€ programit zhvillohen
14 1éndé gjithsej me 60 ECTS. 12 1énd€ zhvillohen né
vitin e dyté dhe kéto té pércaktuara me 60 ECTS.
Shpérndarja e ngarkesés mésimore né dy vitet €shté e
balancuar dhe 1& hapésira pér kombinim e duhur teoriko-
praktik, ku gjejn€ vend edhe zhvillimi i Laboratoréve pér
formimin profesional.

Kriteri 3. Plani mésimor, natyra dhe
emértimi i moduleve/léndéve,
syllabuset e moduleve e t&
aktiviteteve formuese jané informuese

Program i studimit éshté hartuar né pérputhje té ploté me
kérkesat e ligjit nr.80/2015 (neni75)**. Nga
dokumentacioni i dorézuar nga Institucioni, konstatohet
qé plani mésimor i programit dhe té gjithé elementét e tij

31 Ligji nr.80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén

e Shqipérisé”, neni 75, pika 6.

2 UNIKO, FEF, DE, "Shtojca 2.3, Rregullore ¢ Njésisé Bazé “Departamenti i Edukimit™", ASCAL, Dok.
nr.31. Paré né Dhjetor 2020, gjendet né: https://ascal.al/sq
3 Ligji Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né

Republikén e Shqipérisé”, neni 70




dhe i pérmbajné t€ gjitha elementet e
kérkuara.

pérbérés shérbejné si mjete t€ plota informuese pér
programin e studimit.**

Studimet pérmbyllen me provim pérfundimtar formimi,
ose punim diplome e cila ka n€ total 4 ECTS. Né
pérfundim té studimeve studenti pajiset me “Diplomé
Profesionale né Edukimin pér Foshnjériné dhe Fémijériné

¢ Hershme”.?*

Kriteri 4. Ka njé€ raport té€ balancuar
midis moduleve/aktiviteteve té
formimit teorik pérkundrejt atyre
praktike (50:50). Rreth 25% e
programit i dedikohet aftésimit né
praktiké/puné konkrete né profesion.

Nga analiza e realizuar e Planit Mésimor té programit té

| studimit, del né€ pah g€ raporti module té formimit

teorik/module t&€ formimit praktik anén né favor té teorisé.
Rreth 15% e programit i dedikohet aftésimit né praktiké
dhe punés konkrete me aktivitete té lidhura me ushtrimin
e profesionit.

Né kété kontekst rekomandohet qé té rishikohet dhe njé
heré Plani Mésimor i EFFH né ményré qé té keté njé
rvishpérndarje me té balancuar duke i dhéné mé shumé
hapésiré aktiviteteve té formimit praktik.

Kriteri 5. Klasifikimi sipas
aktiviteteve formuese dhe raportet
midis formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave
formues dhe orientimin e studentit
drejt studimeve t€ métejshme dhe/ ose
né pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

Nga shqyrtimi i planit mésimor dhe RVB*, GVIJ
konstatoi se ka njé shpémdarje deri diku té ekuilibruar
midis veprimtarive formuese, né njé raport qé pérputhet
pothuajse me até té shtojcés 1 t¢ VKM nr.41 daté
24.01.2018*7. Studenti merr 23 ECTS né kategoriné e
léndéve q€ pércaktojné formimin e pérgjithshém,
pérgatitjen metodologjike dhe kulturén e pérgjithshme, 39
ECTS né kategoriné e léndéve karakterizuese gé lidhen
edhe me vecorité e programit t& studimit dhe qé u japin
studentéve aftésité e nevojshme profesionale, ndérsa
léndét ndérdisiplinore/integruese dhe 1éndét plotésuese
pérmbajné 26 ECTS. Kategoria pérmbyllése mund té jeté
provim pérfundimtar ose punim diplome dhe qé éshté e
vlerésuar me 4 ECTS. Njé kredit éshté i pérbéré nga 25
oré mésimore.

Rekomandohet qé té rishihet shpérndarja né kategoriné e
léndéve karakterizuese dhe qé u japin studentétve afiésité
e nevojshme profesionale, né ményré qé té arrihet njé
raport i balancuar midis moduleve/aktiviteteve té
Jformimit teorik pérkundrejt atyre praktike (50:50). Rreth

3 UNIKO, FEF, DE, "Shtojca 4, T¢é dhéna Statistikore pér Stafin, Studentét, Programin ¢ Studimit", ASCAL,
Dok. nr.81. Paré né Dhjetor 2020, gjendet né: https://ascal.al/sq

33 UNIKO, FEF, DE, "Shtojca 2.7, Modeli i Diplomés/Suplementit t& Programit t& Studimit", ASCAL, Dok.
nr.37. Paré né Dhjetor 2020, gjendet né: https://ascal.al/sq

36 UNIKO, FEF, DE, "RVB PP EFFH 2020 ", ASCAL, Dok. nr.28. Paré né Dhjetor 2020, gjendet

né: https://ascal.al/sq

37 VKM Nr.41, daté 24.01.2018, “Pér elementét e programeve té studimit té ofruara nga IAL”
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25% e programit duhet t'i dedikohet aftésimit né
38

praktiké/puné konkrete né profesion.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet
plotésisht

Standardi II 3

Permbajt}a e lendeve, moduleve dhe formave té tjera formuese te programeve té studxmlt me
karakter profesmnai éshté né perputhje me oh Jektlvat formuese, rezultatet e té nxénit dhe

"kerkesat e tregut te punes per kéto programe

:Krlteret ‘

Krlterl 1. Program1 1 studlmlt
pérmban t€ dhéna té plota mbi
pérmbajtjen e moduleve/léndéve
t€ formimit teorik e praktik dhe
aktiviteteve té€ tjera t€ formimit
sipas strukturés e planit t&
studimit.

Vleresnm

Slpas percaktlmeve ligjore né fuq1 Programl i Studimit EFFH
éshté i organizuar né léndé/module, aktivitete formuese, té
dhéna g€ jané t€ detajuara n€ kurrikulén, n€ planin, si edhe né

Rregulloren e programit té studimit®.

Kriteri 2. Pérmbajtja e programit
té studimit éshté aktuale, i
ploté€son kérkesat e veganta t€
profesionit dhe kérkesat pér
aftésité shprehité e kérkuara/té
pritshme nga punédhénésit.

Bazuar né  dokumentacionin e  dorézuar  nga
Institucioni®®,(RVB)*!, pérmbajtja e programit t& studimit
éshté aktuale dhe 1 plotéson kérkesat e vecanta té profesionit
té Edukatorit pér grupmoshén 0 deri né€ 3 vjeg.

Kriteri 3. Pérmbajtja parashikon
zhvillimin e aftésive té
transferueshme, e shtriré edhe né
modulet e pérmbajtjen e tyre,
gjaté zhvillimit t& kurrikulés dhe
né metodat e mésimdhénies dhe
vlerésimit.

GV konstatoi nga shqyrtimi i dokumentacionit se pérmbajtja
e programit parashikon zhvillimin e aftésive té
transferueshme. Késhtu modulet/1éndét jané té€ kategorizuara
si disiplina té€ formimit bazé, t€ formimit karakterizues,
ndérdisiplinore, si edhe disiplina t€ tjera plotésuese. Né
kurrikulén e programit t&€ EFFH €shté shprehur dallimi midis
pérvojés profesionale dhe kompetencave themelore.
Gjithashtu, €shté e dukshme koherenca midis rezultateve té té
nxénit, metodave té€ mésimdhénies/t€ mésuarit, si edhe
formave t€ vlerésimit.

38 VKM Nr.41, daté 24.01.2018,

“Pér elementét e programeve té studimit té ofruara nga IAL” (Shtojca 1)

3 UNIKO, FEF, DE, "Shtojca 2.6, Plani mésimor i Programit t& Studimit", ASCAL, Dok. nr.36. Par€ n€ Dhjetor

2020, gjendet né: https://ascal.al/sq
40 Ibid

4 UNIKO, FEF, DE, "RVB PP EFFH 2020 ", ASCAL, Dok. nr.28. Paré n¢ Dhjetor 2020, gjendet

né: https://ascal.al/sq
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Kriteri 4. Modulet dhe aktivitetet
e formimit teorik e praktik/puné
konkrete mund€sojné pérftimin e
njohurive, aftésive dhe
shkathtésive ndérkurrikulare, té
menduarit kritik, zgjidhjen e
problemeve né kontekste
konkrete, komunikimin dhe
marrédhéniet me t€ tjeré, si dhe
orientimin cilésor né pérvojén e
punés.

Nga analiza e syllabuseve té léndéve*” u konstatua se
njohurité e marra né kété program studimi u mundésojné
studentéve pérfitimin e njohurive, aftésive dhe shkathtésive
ndérkurrikulare, té menduarin kritik, si edhe zgjidhjen e
problemeve. Né& kété kontekst, né njé pjesé t€ léndéve
studentéve u kérkohet té prezantojné né ményré krijuese dijet
e pérfituara dhe propozimet e tyre pér pérmirésimin e
mundshém té situatave specifike me t& cilat jané ndeshur me
ané té zhvillimit t€ detyrave/projekteve, formati i t€ cilave
gshté i unifikuar dhe i miratuar nga Njésia Baz&®. Ng
funksion té kétij programi éshté Laboratori EFFH, dhe duhet
shtuar se Lénda mésimore “Laborator pér zhvillimin
profesional” zhvillohej pérgjaté dy viteve t€ studimit dhe ka
né total 14 ECTS*,

Kriteri 5. Bashképunimi me
punédhénésit, internship-i/pérvoja
praktike, tutorazhi, e vlerésimi 1
tyre né profesion éshté e
mjaftueshme, e pérshtatshme dhe
garanton formimin praktik né
pérputhje me kérkesat e
profesionit.

LS

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Né programin e studimit nuk ka né€ ményré eksplicite 1éndé té
praktikés. Nga bisedat e realizuara me Koordinatorin e
Programit EFFH, ky parametér mbulohet né “Laboratorin pér
zhvillimin profesional”. Gijithashtu, pérmes nénshkrimit
institucional té marréveshjeve me Bashkiné e Korgés,
studentéve u mundésoheshin vizita dhe praktika afatshkurtra
profesionale né mjedise té€ ndryshme té gerdheve té qytetit.

Rekomandojmé qé praktika té specifikohet si léndé mé vete né
Planin Mésimor té programit EFFH dhe me ngarkesé ECTS
té pércaktuar dhe nga aktet nénligjore né fuqi.*®

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1

42 UNIKO, FEF, DE, "Shtojca 2.5, Programet 1éndore (Syllabuset)", ASCAL, Dok. nr.35. Paré né Dhjetor 2020,

gjendet né: https://ascal.al/sq

4 UNIKO, FEF, DE, "Shtojca 3.27, Model detyre, projekt_studentor", ASCAL, Dok. nr.67. Paré né Dhjetor

2020, gjendet né: https://ascal.al/sq

4 UNIKO, FEF, DE, "Shtojca 2.6, Plani mésimor i Programit t€ Studimit", ASCAL, Dok. nr.36. Paré né Dhjetor

2020, gjendet né: https://ascal.al/sq

45 VKM Nr.41, daté 24.01.2018, “Pér elementét e programeve té studimit té ofruara nga IAL” (Shtojca 1)
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I1I.

MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi II1.1

Institucioni garanton zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional
pérmes politikave e udhézimeve té posagme dhe mbéshtetet né metodat dhe praktikat mé té

mira té fushés.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues té posagém, ngre
struktura té posagme dhe zhvillon
mekanizma t€ vlerésimit e té
monitorimit t€ cilésisé€ sé
mésimdhénies dhe metodave té
pérdorura dhe aftésive té stafit t&
angazhuar, duke pérfshiré aktivisht
studentét né két€ proces. Rezultatet
e kétyre vlerésimeve béhen
publike.

Institucioni ka té organizuar Sektorin e Kurrikulave dhe t&
Vlerésimit t& Brendshém té Cilésisé (SKVBC), si njé nga
mekanizmat e monitorimit t€ réndésishém dhe qé bén
vlerésimin periodik té efikasitetit t€ veprimtarive mésimore
dhe shkencore dhe g€ ka pavarési veprimi dhe akses né té
dhénat e Institucionit.** Gjithashtu, veprimtaria e késaj
strukture éshté e pérshkruar edhe né€ Manualin e Sigurimit t&
Cilésisé sé¢ UNIKO."

Studentét jané té€ pérfshiré né kété proces me ané té
Pyetésorit studentor”®, qé é&shté njé nga instrumentat e
mbledhjes sé t€ dhénave pér realizimin e vlerésimit t€
cilésisé sé mésimdhénies dhe metodave té€ pérdorura nga
stafi, si ai PAE, ashtu edhe ai PAK. T¢ gjitha t€ dhénat e
raporteve t€ vlerésimit t€ brendshém publikohen né fagen
zyrtare t& UNIKO.%

Kriteri 2. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit té
dijeve e njohurive jané leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra e
kursit/eseja, praktikat profesionale
e klinike, orét e hapura dhe ¢do
formé tjetér e miratuar nga
institucioni e q€ €shté e
pérshtatshme pér realizimin e
programit t€ studimit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t€ dorézuar, si edhe nga
bisedat me stafin akademik dhe studentét, konstatohet se
format e mésimdhénies, sé té nxénit, si edhe té transmetimit
té dijes jané leksionet, seminaret, detyrat e kursit,
laboratorét profesionalé, etj. Gjithashtu, edhe né kété
Institucion, si né t€ gjith¢ Republikén e Shqipéris€, mésimi
po zhvillohet online, pérmes pérdorimit té platformés
Microsoft Teams.

Kriteri 3. Personeli akademik
pérdor forma, ményra, metoda e
mundési alternative té
mésimdhénies e mésimnxénies, né

TE gjitha formatet e procesit t€ mésimdhénies dhe té té
nxénit, t€ pasqyruara né Syllabuset léndore, jané né
pérputhje me diversitetin si edhe me nevojat e studentéve.
Raporti midis formave t¢ ndryshme t€ mésimdhénies dhe té

4 UNIKO, FEF, DE, "Shtojca 1.5, Rregullore e Drejtorisé sé¢ Kurrikulave, Sigurimit t& Cilésisé dhe té kérkimit
shkencor ", ASCAL, Dok. nr.6. Paré né Dhjetor 2020, gjendet né: https://ascal.al/sq
47 UNIKO, FEF, DE, "Shtojca 1.16, Manual i cilésis¢ s¢ UNIKO", ASCAL, Dok. nr.20. Parg né Dhjetor 2020,

gjendet né: https://ascal.al/sq

48 UNIKO, FEF, DE, "Shtojca 3.13, Model pyetsori Studentor", ASCAL, Dok. nr.55. Paré né¢ Dhjetor 2020,

gjendet né: https://ascal.al/sq

4 https://www.unkorce.edu.al/sq/node/665
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pérputhje me natyrén e programit té
studimit né pérgjithési dhe
moduleve e aktiviteteve formuese
né vecanti, n€ pérgjigje dhe té
diversitetit dhe nevojave té
studentéve.

t€¢ nxénit ndryshon né varési té natyrés s€ programit té
studimit®®. Gjithashtu, stafi akademik inkurajohet q¢ né
ményré té vazhduar té shkémbejé pérvoja t€ ndryshme té
metodave t€ mésimdhénies dhe t€ t€ nxénit, permes
zhvillimit t& oréve mésimore té hapura®!,

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie &shté
kompetent né€ shpjegimin e
njohurive e koncepteve dhe pérdor
metoda t€ ndryshme té
mésimdhénies, pérfshiré ato
interaktive e gjithépérfshirése,
sipas tematikave dhe profilit.

Nga shqyrtimi i jetéshkrimeve profesionale t€ stafit té
angazhuar né kété program studimi, konstatohet se personeli
akademik éshté i kualifikuar dhe me pérvojé t€ pérshtatshme
pér pérgjegjésité e veganta t€ procesit t€ mésimdhénies dhe
t& t& nxénit>2, Nga bisedat e realizuara edhe me studentét, u
konstatua se metodat e mésimdhénies jané me né qéndér
studentin, si edhe orét mésimore zhvillohen pérmes
pérdorimit té teknikave t€ ndryshme t€ mésimdhénies, si
diskutim, hartim dhe prezantim detyrash dhe projektesh
kursi®?, etj.

Kriteri 5. Institucioni duhet té
mbéshtesé stafin pérmes njohjes
me shembujt e praktikave t€ mira,
t€ nxisé dhe t€ inkurajojé
personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém té
cilésisé sé mésimdhénies.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Stafi akademik nxitet té marr€ pjes€ né aktivitete t€ shumta
té tilla si prezantimi i oréve t€ hapura, i tryezave té
rrumbullakéta, ose edhe né€ konferenca t€ ndryshme
shkencore®®, me qéllim kryesor ndarjen e pérvojave mé té

mira pér pérmirésimin e procesit t€ mésimdhénies dhe té té
nxénit.

Standardi I11.2

Njésité pérgjegjése garantojné zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin
profesional, duke véné né dispozicion té gjithé infrastrukturén fizike, didaktike e logjistike té
nevojshme pér realizimin me sukses té aktivitetit mésimor e shkencor.

Vlerésimi

Kriteret

50 UNIKO, FEF, DE, "Shtojca 2.5, Programet 1éndore (Syllabuset)", ASCAL, Dok. nr.35. Paré né Dhjetor 2020,

gjendet né: https://ascal.al/sq

S UNIKO, FEF, DE, "Shtojca 3.18, Shembull i oréve t& hapura", ASCAL, Dok. nr.60. Paré né Dhjetor 2020,

gjendet né: https://ascal.al/sq

52 UNIKO, FEF, DE, "Shtojca 2.8, Jetéshkrimet e Stafit t& pérfshiré né progrmain e studimit", ASCAL, Dok.
nr.38. Paré né Dhjetor 2020, gjendet né: https://ascal.al/sq
53 UNIKO, FEF, DE, "Shtojca 3.27, Model detyre, projekt_studentor", ASCAL, Dok. nr.67. Paré né Dhjetor

2020, gjendet né: https://ascal.al/sq

54 Uniko. “Konferenca Shkencore: Gjithépérfshirja né veprim”, gjendet né:
http://www.unkorce.edu.al/sq/content/uniko-zhvilloi-konferenc%C3%ABn-studentore-me-tem%C3%AB-
%E2%80%9Cgjith%C3%ABp%C3%ABrfshirja-n%g¢3%AB-veprim%E2%80%9D-0
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Kriteri 1. Procesi mésimor teorik e
praktik, realizohet né hapésira té
mjaftueshme dhe cilésore, funksionale
dhe té pajisura me logjistikén e
nevojshme pér realizimin me cilési té
procesit mésimor.

Pér shkak t€ situatés sé krijuar si rezultat i efektit té
Pandemisé Covid-19, grupi i ekspertéve t€ jashtém nuk
pati mundési gé té shihte né prezencé fizike hapésirat ku
zhvillohet procesi mésimor-laboratorik. Megjithaté, nga
stafi i UNIKO-s u mundésua qé t€ vézhgoheshin me
kamera t€ gjitha ambjentet. Nga kéto vézhgime, u
konstatua se hapésirat e realizimit t€ procesit mésimor,
prané¢ FEF, jané t€ mjaftueshme dhe cilésore dhe té
pajisura me logjistikén e nevojshme.

Kriteri 2. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sisteme té
ndryshme informatike, infrastrukturé
té konsoliduar IT t€ nevojshme pér
realizimin e procesin mésimor, si dhe
sistemet e komunikimit t€ brendshém
pér akses n€ dokumentacionin
elektronik dhe hapésiré vetjake té
dedikuar.

Nga dokumentacioni i dorézuar, u konstatua g¢ UNIKO
ka njé sistem funksional operimi Moodle ESSE3%.

Kriteri 3. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion té
studentéve n€ gjuhén e programit té
studimit (fizike dhe elektronike)
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t€ nevojshme té
parashikuara né programin e studimit.

Nga analiza e syllabuseve t& 1éndé€s, u konstatua se pér
¢do syllabus kishte literaturé bazé dhe literaturé
ndihmése. Kjo literatur€ ishte né dispozicion té
studentéve si né formatin fizik né biblioteké, ashtu dhe né
formatin elektronik. Nga shqyrtimi i syllabuseve u
konstatua se literatura e detyruar, jo gjithmoné ishte e
pesé viteve té fundit.

Rekomandohet qé té keté njé rishikim té literaturés bazé
duke mundésuar futjen e titujve té pesé viteve té fundit,
pér té pérmbushur dhe detyrimin e akteve nénligjore né

fuqi’®.

Kriteri 4. N¢ funksion té
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t€ fushave
t€ ngjashme ose t& péraférta me
programin e studimit.

Né kété kuadér, UNIKO ka mundésuar shfrytézimin e
librarisé on-line “U-Library”, e cila siguron njé tjetér
mundési pér pérditésimin dhe pérmirésimin e materialeve
mésimore qé u vihen né dispozicion studentéve dhe
pedagogéve.’’

Kriteri 5. Infrastruktura laboratorike
e nevojshme pér realizimin e
laboratoréve, detyrave té€ kursit,
diplomave dhe studimeve specifike

Nga vézhgimet online né institucion u konstatua qé¢ FEF
kishte infrastrukturén e nevojshme pér té realizuar
objektivat mésimoré t& programit Me karakter profesional
“Edukimi pér Foshnjériné dhe Fémijériné e Hershme”.

55 UNIKO, FEF, DE, "Shtojca 1.6, Manual i Sistemit Elektronik ESSE3", ASCAL, Dok. nr. 8. Paré né Dhjetor

2020, gjendet né: https://ascal.al/sq

6 VKM Nr.41, daté 24.01.2018, “Pér elementét e programeve té studimit té ofruara nga IAL”

57 UNIKO, http://www.unkorce.edu.al/sq/content/biblioteka-dig;

n%C3%AB-uniko?page=7

ale-u-library-sh%C3%ABrbim-i-ri-
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shfrytézohet n€ ményré té
vazhdueshme nga studentét.

Studenti mund t& punonte pér realizimin e detyrimeve
1éndore apo t& programit, ose né biblioteké, ose né sallat e
informatikés, té cilat ishin t€ pajisura me softéare té
pérshtatshém.

Kriteri 6. N& funksion té
mésimdhénies, personeli akademik
pérdor platforma on-line (elearning)
dhe mbéshtet e nxit personelin
akademik e studentét pér pérdorimin e
tyre.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Si né t& gjitha institucionet e arsimit té lart€ né
Republikén e Shqipérsié, edhe né UNIKO mésimi
pérgjaté vitit 2020 po zhvillohet pérmes pérdorimit té
platformave té dedikuara t& mésimdhénies pér mésimin
online, si¢ éshté platforma Microsoft Teams. Nga bisedat
e realizuara me stafin e UNIKO, u konstatua se si stafi
akademik ashtu dhe studentét kishin marré trajnime pér
zhvillimin e kompetencave té tyre digjitale, né ményré qé
ky proces té realizohej sa mé cilésisht.

Standardl IIL3

Instltucxom ngre struktura té posagme né mvel mstitucmnal té cllat garanto;ne cllesme €

memmdhemes dhe mesxmnxemes né prugramet e studimit dhe rrxtjen e vetedljes pér

permiresimin e tyre.
Kntgret ,

Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/njési né nivel institucional
qé ndjekin, vlerésojné dhe
monitorojné procesin e mésimdhénies
dhe koordinojné dhe bashkérendojné
me njésité kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér té pérmirésimit t€ cilésis€ sé
saj.

VlereSIml

Inst1tuc1on1 UNIKO ka efektlv né mvehn € funkswnlmlt
Drejtoriné e Kurrikulave dhe Sigurimit té Cilésisé®®,
Gjaté bisedés me stafin e kétij komisioni, si edhe nga
dokumentacioni i paraqitur nga UNIKO, u konstatua q¢
ky komision vleréson periodikisht rezultatet e
veprimtarive mésimore dhe kérkimore-shkencore dhe
propozon ndryshime né funksion t€ rritjes s€ cilésis€ sé
gjithé procesit.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé éshté
pérgjegjése pér procesin e
mésimdhénies, cilésiné e saj dhe
mritjen e vetédijes te personeli
akademik dhe studentét pér cilésiné
né programet e studimit qé ofron.

Pércaktuar edhe nga Ligji i Arsimit t€ Larté¢ 80/2015,
Departamenti qé ofronte programin e studimit ishte
pérgjegiés edhe pér gjithé cilésiné e procesit t&
mésimdhénies dhe té té nxénit q€ ai ofronte. Njésia bazé
merrej si me formén ashtu dhe me pérmbajtjen e té gjithé
procesit, duke garantuar qé¢ mésimi t€ zhvillohet nga

58 UNIKO, FEF, DE, "Shtojca 1.5.1, Plani i punés sé Drejtorlse sé Kurrikulave, Sigurimit t€ Cilésisé sé Kérkimit

Shkoncor", ASCAL, Dok. nr.7. Paré né Dhjetor 2020,

ndet né: https://ascal.al/sq




personel akademik me ekspertizén dhe kualifikimin e
duhur.*

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik jané
pérgjegjés pér zbatimin e programeve
té studimeve dhe angazhohen pér
pérmirésimin e mésimdhénies dhe
implementimin e metodave t€ reja, né
pérputhje me natyrén dhe specifikén e
programeve profesionale.

Nga biseda me stafin akademik t€¢ FEF-DE pérgjegjés pér
realizimin e kétij programi studimi, u konstatua se ky staf
kishte kérkesa té vazhdueshme né drejtim t€ pérmirésimit
té léndés/modulit me literaturé bashkékohore. Gjithashtu,
aplikimi i lirisé akademike né drejtim t€ organizimit té
oréve mésimore sipas nevojave t€ studentéve 1 krijonte
mundési pedagogut g€ t€ aplikonte né auditor forma té
mésimdhénies dhe té t& nxénit t€ cilat zhvillonin proceset
e mendimit kritik dhe atij krijues.

Kriteri 4. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t€ reja inovative té
mésimdhénies pérmes trajnimeve té
vazhdueshme t€ personelit akademik
pér pérmirésimin e aftésive té
mésimdhénies dhe implementimit e

tyre.

Nga shqyrtimi i syllabuseve konstatohet qé personeli
akademik ka té evdidentuar metodologjiné g€ duhet té
pérdoré pér té aplikuar metodat innovative né€ procesin
mésimor. Gjithashtu, nga bisedat e zhvilluara me stafin e
IT, u konstatua se né fillim té vitit akademik 2020-2021
ishin realizuar trajnime pér pé€rmirésimin e kompetencave
digjitale té stafit.

Kriteri 5. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik testojné
metoda té reja né mésimdhénie,
analizojné efektet e pritshmérité dhe
raportojné né€ ményré periodike pér
rezultatet né strukturat dhe njésité
pérgjegjése.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Si¢ u theksua edhe mé sipér, personeli akademik né
UNIKO-FEF-DE ka autonominé e zgjedhjes dhe té
pérdorimit t& metodave té reja té mésimdhénies dhe mund
té ndikoj€ g€ ndryshimet e duhura pozitive t€ pasqyrohen
né periudhén e rishikimit vjetor t€ syllabuseve. Pérvoja
vetjake transmetohej né mbledhjet e departamentit, apo
né orét e hapura qé€ jané zhvilluar nga stafi akademik,
duke synuar g€ metodat e pérparuara dhe me ndikim
pozitiv t€ ndigen dhe t€ shfrytézohen edhe nga kolegét e
tjeré.

Pérmbushet
plotésisht

Standardi I11.4

Institucmni harton rrégullore dhe procedura té posac;me pér vleresnmin e nJohurlve, dijeve
dhe aftésive prefesxonale dhe garanton vleresml té drejté dhe transparent bazuar né meritén

pér c¢do student.

59 UNIKO, FEF, DE, "Shtojca 3.18, Shembull i oréve t& hapura", ASCAL, Dok. nr.60. Paré né Dhjetor 2020,

gjendet né: https://ascal.al/sq
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Kriteret

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit t€ njohurive
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né rregullore t€ posagme,
té cilat béhen publike. Institucioni
mban dhe ruan dokumentacionin e
vlerésimeve, ankimimet dhe
rishqyrtimet e vlerésimit, sipas
afateve e procedurave né rregulloret
pérkatése.

Vlerésimi

Institucioni UNIKO-FEF-DE, ka hartuar dhe miratuar
dokumente rregullatore transparente®® qé normojné
kriteret, ményrén e vlerésimit, si edhe njohjen e tyre prej
studentéve. Studentét njihen me procedurat e mésipérme
nga titullari i 1éndés gjat€ momentit t€ prezantimit té
syllabusit. Gjithashtu, studentéve u mundésohet né
ményré té vazhdueshme edhe ndihma e ofruar nga
Koordinatori i programit t& studimit®’.

Kriteri 2. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet né
forma dhe ményra té€ ndryshme, duke
i dhéné€ mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Né Kurrikulén e programit t€ studimit, si edhe né
Rregulloren e programit t€ studimit, parashikohen forma
té ndryshme té vlerésimit t€ dijeve, duke i dhéné mundési
pedagogut té€ léndés qé té zgjedhé ato metoda q€ 1
pérshtaten njé 1énde té caktuar q€ jané mé té pérshtatshme
pér té evidentuar rezultatet e t€ nxénit.

Kriteri 3. Né fillim té ¢cdo
lénde/moduli, studentét informohen
me metodologjiné e testimit e
vlerésimit t€ njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore té
parashikuara né syllabuset ¢ 1éndéve/
moduleve nga titullari i [€ndés
/modulit.

Referuar paketés sé syllabuseve g€ institucioni ka
dorézuar, si edhe nga bisedat e zhvilluara me studentét e
programit me karakter profesional “Edukimi pér
Foshnjériné dhe Fémijérin€é e Hershme”, konstatohet se
pedagogét q€ mbulojné disiplinat e kétij programi kané té
pasqyruara qarté né syllabuse dhe informojné studentét
pér formatet e procesit t& vlerésimit t& vazhduar dhe té
vlerésimit pérmbledhés.

Kriteri 4. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive

| profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik, duke vené né zbatim
sisteme elektronike té testimit dhe
vlerésimit, t€ cilat garantojné
anonimatin, eliminojné forma té
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

NE institucionin UNIKO né kuadér t€ bashkéveprimit me
projektin “CleanScore”, €sht€ mundésuar pérdorimi i
zhvillimit t€ platformave elektronike pér korrigjimin e
testeve q¢ mé pas pasqyrohen dhe né sistemin ESSE3.
Nga shqyrtimi i syllabuseve u konstatua se ishte né
politikén e institucionit vlerésimi i pérgatitjes akademike
né ményré t€ vazhdueshme pérgjaté gjithé vitit shkollor
pérmes kuizeve t&€ ndérmjetme, nivelit t€ diskutimeve né
seminare, detyrave té kursit (ese, prezantime, projekte),
detyrave praktike, si edhe provimit pérfundimtar.

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
realizohet nga komisione provimi,

Procedurat e vlerésimit rezultojné t€ jené transparente.
Gjithashtu, stafi akademik realizon vlerésim t€ arsyetuar
t€ té gjithé komponentéve t€ parashikuar né€ detyrimet

60 UNIKO, FEF, DE, "Shtojca 2.5, Rregullorja e Programit t€ Studimit Profesional” Edukim pér Foshnjériné dhe
Fémijériné e Hershme™", ASCAL, Dok. nr.33. Paré né Dhjetor 2020, gjendet né: https://ascal.al/sq

61 UNIKO, FEF, DE, "Shtojca 2.9, Vendim i Njésisé Bazé pér Emérimin ¢ Koordinatorit t& Programeve té
Studimit", ASCAL, Dok. nr.39. Paré né Dhjetor 2020, gjendet né: https://ascal.al/sq
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shogérohet me komente e késhilla akademike.

mbi procesin e t€ nxénit pér té Nga bisedat me stafin akademik né€ kuadér té kétij

ndihmuar studentin té€ pérmirésohet né | procesi, pedagogét realizojné edhe seancat sqaruese me

té ardhmen. studentét, ku kéta té¢ fundit marrin edhe komente té
ndryshme lidhur me vlerésimin e kryer.

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t& Nga bisedat e organizuara me stafin dhe studentét, u

dijeve dhe aftésive profesionale konstatua se pérmes sistemit online MOODLE ESSE3,

bazohen né merité dhe jepen né koh€ | studenti informohet brénda afateve t€ pércaktuara nga

sipas pércaktimeve né rregulloret institucioni pér rezultatet e provimit.

pérkatése, duke garantuar Gjithashtu, pedagogét pércaktojné orare pér seancat

njékohésisht té drejtat e studentéve, | sqaruese me studentét®?,

pér t’u njohur me vlerésimin,

kérkesén pér rishikim té€ vlerésimit né

pérputhje me kéto rregullore.

Shkalla e pérmbushjes sé érmbush Permbushet
standardit

Standardi 15

. Zhvxllmu i programlt te studimit, derl né dlplonnm, garant"z n rrltjen e aftesxve krljuese e
zbatuese tek studentét duke dhéné njékohésisht njohuri ¢ likuara dhe kompetenca

profesmnalé ht"s:sht te perdorshme né tregun e punes, apo pér studime te metejshme.

‘ Vlerésimi
Kriteri 1. Programi i studimit Programl i studimit t& c1k11t té dyte me karakter profesional
zhvillohet né ményré t€ tillé qé té “Edukimi pér Foshnjériné dhe Fémijériné e Hershme”,
garantoj€ pérftimin e njohurive, éshté organizuar né meényré té tillé qé ¢do student t& marré
zhvillimin e aftésive profesionale formimin e duhur, kryesisht praktik, pér arritjen e
dhe té vecanta t€ studentéve, qé objektivave profesionale me g€llim punésimin ose
jané né pérputhje me rezultatet e kualifikimin e métejshém té tij. Né két€é program, té
pritura t€ t€ nxénit pér programet shprehura edhe né kurrikulén e programit dhe gjithashtu
me karakter profesional. edhe né t€ gjitha syllabuset e 1éndéve, jané té pérfshira dijet

dhe aftésité profesionale qé duhet té fitojné studentét dhe qé
jané né pérputhje me nivelin e studimeve né té cilin ofrohet
ky program.®?

Kriteri 2. Programi i studimit Programi i studimit synon t& formojé edukatoré pér ¢erdhet
garanton njohurité e pérshtatshme | dhe qé jané kompetenté pér edukimin né€ foshnjéri dhe né
dhe zhvillimin ¢ aftésive t€ vecanta | fémijériné e hershme. Duke qéné se veté programi i
né fushén e teknologjisé sé studimit €shté njé program i fushés sociale dhe qé prek

62 UNIKO, FEF, DE, "Shtojca 3.32, Shembull Seance Konsultimi ", ASCAL, Dok. nr.74. Paré né Dhjetor 2020,

gjendet né: https://ascal.al/sq
63 UNIKO, FEF, DE, "Shtojca 2.5, Rregullorja e Programit t& Studimit Profesional” Edukim pér Foshnjériné dhe

Fémijéring e Hershme™", ASCAL, Dok. nr.33. Par§/ié Dhjetor 2020, gjendet né: https://ascal.al/sq
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informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit,
duke mbéshtetur diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problematikave apo
céshtjeve té caktuara.

komunikimin dhe ndérveprimin, programi ka té ndérthurur
né kurrikulén e tij t& gjithé kéta elementé,*

Kriteri 3. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési t€ zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale, duke
garantuar realizimin né praktiké té
marréveshjeve me punédhénésit e
aktorét e biznesit né pérfitim té
formimit praktik t€ studentéve.
Personeli akademik ndérthur format
e mésimdhénies me institucionet
bashképunuese pér t&€ mundésuar
formimin cilésor dhe pér t€ nxitur
mobilitetin e studentéve.

Né funksion t€ kétij programi studimi, FEF-DE kishte
funksionalé dy laboratoré qé¢ mundésonin zbatimin praktik
t€ njohurive teorike t€ marra nga studentét. Késhtu,
“Laboratori i Foshnjéris€ dhe i Fémijérisé sé Hershme”, i
ngritur né mjediset e Rektoratit me bazén materiale té
disponueshme, mundéson né ményré praktike realizimin e
kompetencave kyce t€ programit. Gjithashtu, “Laboratori
pér zhvillimin profesional” €shté i dedikuar pér veprimtarité
t€ cilat kané lidhje t€ drejtpérdrejté me zhvillimin né
foshnjéri dhe né fémijérin€ e hershme.

Nga bisedat me stafin u konstatua se UNIKO ishte né
proces pér ndértimin e bashk€punimeve té reja pér té
mundésuar mobilitetin e studentéve.

Kriteri 4. N€ pérfundim té ¢do
moduli apo 1énde, personeli
akademik vleréson, analizon e
shqyrton kompetencat dhe aftésité e
fituara nga studenti, t€ paraqitura né
programin e studimit dhe syllabuset
e ¢do 1énde, duke nxjerré né pah
céshtjet mé té réndésishme dhe
orientojné€ studentét pér
implementimin e tyre.

Nga shqyrtimi i syllabuseve® u konstatua se organizimi i
disiplinave éshté i tillé qé lejon, si pedagogét ashtu dhe
studentét, qé t€ béjné njé pérmbledhje té koncepteve dhe
¢éshtjeve kryesore t€ zhvilluara dhe duke mundésuar
marrjen € mendimit t& studentéve lidhur me até se ¢faré
mund t€ pérmirésohet né vazhdim.

Stafi akademik ishte né dispozicion t& studentéve pér té
pérforcuar procesin njohés, analizues, krijues, si edhe
gjykues gjaté t€ nxénit pér konceptet e ofruara nga disiplinat
e programit t€ studimit.

Kriteri 5. Institucioni harton
procedura t€ posagme, t€ njohura e
publike pér diplomimin e
studentéve dhe garanton
mbéshtetjen dhe udhézimin e
studentéve né procesin e
diplomimit. Ai mban regjistra
zyrtar€ t€ studentéve t€ diplomuar
dhe i pérditéson ata né fund té ¢do

Programi me karakter profesional “Edukimi pér Fémijéring
dhe Foshnjériné e Hershme”, ka si prové finale pér procesin
e diplomimit ose provimin e pérgjithshém pérfundimtar, ose
njé punim diplome, me 4 ECTS. Bazuar né Rregulloren
Mésimore, DE harton procedura té pérshtatshme pér
studentét t& cilét japin ose provimin final,’ ose mbrojné
diplomén.

Nga vézhgimet e kryera prané sekretarisé mésimore té
UNIKO, institucioni dispononte rekorde t& plota mbi
numrin e studentéve t€ diplomuar.

54 Ibid

65 UNIKO, FEF, DE, "Shtojca 2.5, Programet léndore (Syllabuset)", ASCAL, Dok. nr.35. Paré né Dhjetor 2020,

gjendet né€: https://ascal.al/sq

86 UNIKO, FEF, DE, "Shtojca 3.33, Model Teze Provimi Formimi", ASCAL, Dok. nr.75. Paré né Dhjetor 2020,

gjendet né: https://ascal.al/sq
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viti akademik.

Kriteri 6. Njésia pérgjegjése,
personeli akademik dhe
udhéheqésit akademiké orientojné
dhe ndihmojné studentét pér
pérgatitjen e punimit t€ diplomés,
realizimin e veprimtaris€ praktike
dhe pérpunimit t€ rezultateve, duke

garantuar bashképunimin edhe me

aktorg t€ jashtém pér realizimin e
saj.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Né vitin akademik 2019 -2020 ky program studimi
diplomoi brezin e paré té studentéve. Si¢ konstatohet edhe
nga RVB, duke géné se né pranverén e vitit 2020 i gjithé
vendi ju nénshtrua kushteve t€ reja té bashkéjetesés me
Covid-19, nuk kishte mundési qé studentét té realizonin
punim diplome.

Por Institucioni ka gjithé kapacitetet e duhura g€ t€ orientojé
dhe t€ udhéheqé studentét pér provimin e diplomés.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I11
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IV. BURIMET PER REALIZIMIN E PROGRAMIT Ti

STUDIMIT DHE

MBESHTETJA E STUDENTEVE

Standardi IV.1

Institucioni i arsimit té larté ka pérgjegjésiné primare pér pérzgjedhjen dhe cilésiné e
personelit q& mbulon programin e studimit dhe mbéshtetjen pér kryerjen e detyrave né
ményré eficente dhe efektive nga ana e tyre

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton procedura dhe kritere t&
pérgjithshme dhe specifike té
shpallura, q€ garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t€ kualifikimit dhe
né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit, né pérputhje me bazén
ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore té tij.

Nga shqyrtimi i RVB® dhe takimi online me Drejtoriné e
Burimeve Njerézore konstatuam € institucioni zbaton
procedura ligjore pér pérzgjedhjen e personelit né perputhje
me nevojat e e programit t€ studimit.

DE né bashképunim me Drejtorin€ e Burimeve Njerézore,
Komunikimit dhe Promocionit harton procedurat per
shhpalljen e thirrjes online, pérgatitjes se komisionit té
vlerésimit, i cili merr vendimin né bazé té kritereve té
pércaktuara te baza ligjore né fuqi dhe aktet e brendshme té
rregullores sé UNIKO®.

Kriteri 2. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik t€ dhénat e personelit t&
angazhuar né programin e
studimit. Kéto t€ dhéna pérfshijné
anétarét e personelit akademik té
pérfshiré né program, personin
pérgjegjés pér organizimin e
programit t€ studimit, angazhimin
e ¢do anétari n€ ¢do semestér dhe
vit akademik, pérfshiré tutorét apo
vézhguesit e praktikés né
institucionet partnere, si dhe até té
personelit ndihmésmésimor-
shkencor dhe administrativ té

Nga takimi virtual me Pérgjegjésen e Departamentit t€
Edukimt konstatuam se veté departamenti pérditéson né
ményré t€ vazhdueshme t€ dhéna g€ lidhen me aktivitetin
kérkimor té stafit akademik, CV e tyre akademike,
formularin e organizimit t€ kohé&s vjetore, formularét e
parashikimit dhe realizimit t& ngarkesés mésimore®.

Nga ana tjetér Drejtoria e Burimeve Njerézore, Komunikimit
dhe Promocionit’® administron ruajtien dhe pérditésimin e
dokumentacionit t& personelit akademik t€ DE. Ajo arkivon
dosjet pérkatése t€ personelit akademik, si dhe té
marréveshjeve t€ nénshkruara me stafin akademik né
pérfundim té gjithé procesit t& rekrutimit’!.

67 UNIKO, FEF, DE, "RVB

alisy

68 UNIKO, FEF, DE, "Shtojca 1.13, Udhézim pér rekrutimin e stafit akademik", ASCAL, Dok. nr: 17. Paré né

Dhjetor 2020, gjendet né: hitp

8 UNIKO, FEF, DE, "Shtojca 1.14, Udhézim pér pérmbajtjen e dosjes s¢ stafit", ASCAL, Dok. nr: 18. Paré né

Dhjetor 2020, gjendet né: hifps:

0 UNIKO, FEF, DE, "Shtojc
Dhjetor 2020, gjendet né:
TTUNIKO, FEI
né: hiips://ascs

La sed
1

i, DE, "Shtojca shtese 2 “Dosja ¢ stafit", ASCAL, Dok. nr: 93. Paré né Dhjetor 2020, gjendet
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angazhuar.

Kriteri 3. Institucioni déshmon
njé angazhim optimal t€ burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t€ programeve té
studimit me karakter profesional
dhe pér krijimin e mjedisit dhe
mundésive té pérshtatshme dhe té
barabarta pér kryerjen e detyrave
té personelit né ményré
profesionale.

Institucioni dhe DE déshmojne té kené burimeve njerézore t€
pérshtatshme pér pérmbushjen e objektivave t€ programit té
studimit me karakter profesional “Edukimi pér Foshnjériné
dhe Fémijériné e Hershme”’> dhe mjedise té pérshtatshme
pér krijimin mundésive té barabarta pér kryerjen e detyrave
t& personelit né ményré profesionale’

Kriteri 4. Institucioni angazhohet
pér kualifikimin e vazhdueshém
dhe zhvillimin e métejshém
profesional té personelit qé
mbulon dhe administron
programin e studimit, pérmes
organizimit té programeve
specifike pér metodat inovative té
mésimdhénies e pérdorimit té
teknologjive té reja, si dhe
mbéshtetjen pér kualifikimin e

.| métejshém profesional t&
personelit akademik e t& personelit
mésimor-shkencor.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Konstatojmé se institucioni éshté angazhuar para por edhe
gjaté periudhés sé pandemisé pér kualifikimin e
vazhdueshém’ dhe zhvillimin profesional t& personelit pér
metodat inovative té mésimdhénies e pérdorimit té
teknologjive & reja si patforma Microsoft Teams’, si dhe
mbéshtetjen pér kualifikimin e métejshém profesional t€
personelit akademik’®, pérgjegjés pér programin e studimit t&
EFFH"".

Pérmbushet
plotesrsht

Standardi IV.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e

pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés té programeve té studimit dhe pér
formimin praktik, té pérshtatshém sipas natyrés dhe fushés sé programit t¢ studimit me

2 UNIKO, FEF, DE, Dokument shtesé 1.b. Lista e stafit t& angazhuar né programin e studimit PAK PAE PP
EFFH. Ascal, dok. Nr:77. Paré né dhjetor 2020, gjendet https al/s

3 UNIKO, FEF, DE, "Shtojca 2.8, Jetéshkrimet ¢ Stafit te perthlre né progrmain e studimit",
ASCAL, Dok. nr:38. Paré né Dhjetor 2020, gjendet né: htips://ascal.al/sq
74 UNIKO, FEF, DE, Trajnimi i stafit. Ascal, dok. Nr:77. Paré né dhjetor 2020,
5 UNIKO, FEF, DE
2020, gjendet né: ]
18 UNIKO FEF, DP "Shtojca 3 7 Analiza vjetore e njésisé bazé",

gjendet né: hitps://ascal.al/sq
"Shtojca 3.16, Model Mésimi on-line Office 365", ASCAL, Dok. nr:65. Paré né Dhjetor

ASCAL. Paré né Dhjetor 2020, gjendet

77 UNIK() P
gjendet né: mm I



karakter professional

Kriteret l Vlerésimi ’

| Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési té
numrit t€ studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike t€ programit t&
studimit dhe moduleve pérkatése.

Nga vizita virtuale e mjediseve t€ institucionit konstatuam se
programi me karakter profesional “EFFH” realizohet né dy
godina té€ Kampusit t€ UNIKO-s: né Fakultetin e Edukimit
dhe né Rektorat’®. Laboratori pér zhvillimin profesional” né
mjediset e Rektoratit ishte i pérshtatshem, i pajjisur me
mjetet e nevojshme didaktike, pér té€ zhvilluar veprimtarité
mésimdhénése teorike dhe praktike. Laboratori éshté krijuar
né funksion t€ mésimdhénies t€ programit EFFH né
bashképunim me Universitetin e Bolonjés, Itali®

Kriteri 2. Mjediset mésimore, si:
klasat, laboratorét, studiot e
mjediset e tjera jané t€ pajisura me
pajisje elektronike dhe t&
teknologjisé s€ informacionit, qé
garantojné realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashkékohore t&
mésimdhénies-mésimnxénies.

Mjediset mésimore, si: klasat, laboratorét, studiot e mjediset
e tjera jané t€ pajisura me pajisje elektronike dhe té
teknologjis€ s€ informacionit, qé garantojné realizimin e
procesit mésimor teorik e praktik, pérmes pérdorimit té
metodologjive  dhe  teknologjive  bashkékohore  t&
mésimdhénies dhe mésimnxénies. Fakulteti i Edukimit
disponon hapésira komode pér akomodimit t& studentéve®!
Sipas Raporti té Vlerésimit Vjetor nga MARS kapaciteteve
kapacitetet pritése per programin e studimit EFFH
pérmbushin standardet e mertave katroré pér student®.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
fushés specifike té programit
profesional, pérmbajné aparaturat
dhe mjetet e nevojshme e té
pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave té€ moduleve, aftésimit
teorik e praktik dhe té objektivave
formues té programit t€ studimit
né térési.

Nga vizita virtuale e mjediseve konstatuam se auditorét
mésimoré jané té pajisur me mjetet e nevojshme pér
realizimin e procesit mésimor (banka, karrike, pajisje
audiovizive, tabela etj.). Sallat ¢ leksioneve né té cilat
zhvillohen modulet e programit t¢ studimit EFFH jané té
pajisura me videoprojektore.

Laboratori 1 ngritur né mjediset e Rektoratit né mbéshtetje té
programit t€ studimit EFFH zotéron njé séré mjetesh dhe
pajisjesh didaktike té cilat shfrytézohen nga tudentét pér té
kryer veprimtari t€ shuméllojshme né orét laboratorike®’

Kriteri 4. Institucioni siguron sé
paku njé laborator té teknologjisé
sé informacionit, t€ pajisur me

Nga shqyrtimi i RVB konstatojmé se laboratori i
informatikés €shté 1 pajisur me softuerét pérkatés né ményré
qé té t1 shérbejé sa mé miré programit mésimor.

8 UNIKO, FEF, DE, "Shtojca 4, Té dhéna Statistikore pér Stafin, Studentét, Programin e Studimit — Kapacitet

infrastrukturore", ASCAL, Dok. nr:81. Paré né Dhjetor 2020, gjendet né: hitps:/

ascal.al/sg

 UNIKO, FEF, DE, "Shtojca 3.28, Laboratori EFFH R22", ASCAL. Paré né Dhjetor 2020, gjendet

né: hitps://ascal.al/se

80 UNIKO, FEF, DE, "Shtojca 2.10, Marréveshje b'lshkepumml n€ Mbéshtetje t&€ Programit t& Studimit",

ASCAL,

gjendet né: hitp
8 UNIKO, FEF,

8 UNIKO, FEF, DE,

né: htips

Dok. nr:40 Paré né Dhjetor 2020, gjendet né: hitp
81 UNIKO, FEF, DE, "Shto;ca 4, Tabela permbledheie pér RVB” Tabela 16, ASCAL,

Labomton EFFH R22"

Lal/

hit|

Paré né& Dhjetor 2020,

tolca 1.15, Raporti i kontrollit te MA%R pel kapacitetet pritése té UNIKO"
ASCAL, Dok. nr: ]Q Pare né Dhjetor 2020, t (
"Shtojca 3.28.

gjendet né:
AS( AL Paré né Dhjetor 2020, gjendet
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programe profesionale sipas
natyrés s€ programit/eve té
studimit qé ofron.

Al &shté né parametra té mira pér realizimin e nevojave té
programit t€ studimit né lidhje me pérdorimin e teknologjisé
né drejtim t€ pérmirésimit té cilésisé sé mésimdhénies.
Infrastruktura e laboratorit vihet né dispozicion té oréve me
karakter praktik né t& gjitha modulet e programit té¢ EFFH.
Laboratori, gjithashtu, shérben edhe pér zhvillimin e
veprimtarive t€ ndryshme nga veté departamenti apo pér
veprimtari intershipi me institucione dhe subjekte té tjera me
t€ cilat Uniko ka marréveshje bashképunimi pér mbarévajten
dhe zhvillimin e kétij program studimi.

Kriteri 5. Institucioni garanton,
me kapacitetet qé zotéron dhe/ose
né bashképunim me institucione
dhe subjekte té tjera, qé mjediset
jané t&€ mjaftueshme, té
pérshtatshme dhe t€ posagme
karakter profesional.

Institucioni ka realizuar marréveshje bashképunimi me
Departamentin e Shkencave té Edukimit t€ Universitetit té
Bolonjés, Itali pér hartimin dhe zhvillimin e kurrikulés, pér
krijimin e mjedisve infrastrukturore, pér shkembim
eksperiencash ndérmjet studetéve dhe stafit adakemik®.
Gjithashtu institucioni ka realiuar marréveshje bashkepunimi
me OJQ Save the Children dhe me Bashkiné e Korcés® pér
krijimin e kushteve pér zhvillimin e praktikave profesionale,
internship-it dhe veprimtarive té tjera praktike t& cilat jané
thelbésore pér keté program studimi®

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet
plotésisht

Standardl Iv.3

Insntncmm i arsmut té larté vé né d1spoz1cmn té studenteve mJedxse mb ishtetése e té po’sé@me
té mesnmnxemes, bibliotekén e literaturén dhe mbéshtetjen ﬁnancxare ¢ nevojs shme pér
mbarevajtj ene programlt te studlmlt dhe reahznmm cllesor té tlj ' ~

Kriteret

Krlterl 1 Instltucwm vé né
dispozicion té studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e
shfryt€zimit né ményré t&
barabarté nga studentét e

Vlerésimi

Konstatuam se intistucioni ka véné né dispozicion té
studentéve pér programin e studimit EEFH fondin e librave qé
ndodhen né Bibliotekén “Kongresi i Manastirit” né FEF dhe
Biblioteka Shkencore né Rektorat. Studentét kané té drejté t&
regjistrohen té pérdorin

literaturén e nevojshme né mjediset e bibliotekave si té

L UN]KO FI:P DP "ShtOJca 2 10 \1arrevechje bashkepumml né Mbéshtetje t€¢ Programit t& Studimit",




programit t€ studimit dhe krijon
kushte pér akses té barabarté e pa
pagesé dhe té jeté e pajisur me
programe kompjuterike dhe
pajisje té tjera teknike qé
mundésojné shfrytézimin pa
kufizime nga ana e t€ gjithé
studentéve.

térheqin gjithashtu literaturé pér shfrytézim jashté mjediseve té
bibliotekés®?”. Biblioteka né FEF ka 52 vende ulése dhe njé
pjesé e tavolinave jané té pajisura me kompjutera dhe internet.
Konstatuam nga personi pérgjegjégjes i bibiotekés se FEF, se
numri i studentéve té regjistruar né biblioteké éshté relativisht
i vogél.

Ndérsa népérmjet bibliotekés online: EBSCO®, studentét kané
mundési té shfrytézojné literaturén e nevojshme pér zhvillimin
dhe pasurimin e njohurive teorike dhe realizimin e punéve
laboratorike qé ofrohen népérmjet moduleve t€ kétij program
studimi.

Studentéve u vihet gjithashtu né dispozicion fondi i librave té
DE té cilét pedagogét e shfrytézojné drejtpérdrejt si literaturé
bazé ose mbéshtetése né hartimin e programeve léndore e cila
gjishtu gjendet né platformén ESSE3.

Rezulton se fondi i librave ésht€ krijuar vit pas viti si rezultat i
dhurimeve té ndryshme té béra nga shtépité botuese né vend
dhe blerjeve té kryera né kuadér t€ bashképunimit qé¢ DE ka
pasur me organizata joqeveritare®’.

Kriteri 2. Biblioteka duhet té jeté
e pajisur me literaturé mésimore
bazé, ndihmése, e mjaftueshme
né gjuhén shqipe dhe t€ huaja, té
mjaftueshme dhe t€ pérshtatshme
pér mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés s€ programit té
studimit.

Nga takimi virtual me Drejtoriné e Bibliotekés rezultoi se
bibllioteka ka né dsipozicion njé fond librash me 2600 tituj né
gjuhe shqipe dhe té huaj. 9 tituj prej tyre jané libra dedikuar
programim profesional EFFSH pér realizimin e veprimtarive
mésimore sipas moduleve t€ ofruara.

Fondi i librave i deklaruar nga institucioni né fuksion té kétij
program studimi éshté shumé i vogél, vetém 9 tituj*’.

Kriteri 3. Institucioni duhet té
krijojé kushte pér akses té
barabart€ e pa pagesé pér
studentét né bibliotekat on-line té
fushés sé programit t€ studimit
dhe duhet t€ hartojé e zbatojé njé
plan t€ detajuar pér shtimin e
zérave té bibliotekés,

Nga shqyrtimi i RVB rezulton se institucioni ka véné né
dispozicion té studentéve bibliotekén online: EBSCO dhe
Scopus pa pagesé’!. Studentét kané mundési té shfrytézojné
literaturen e nevojshme pér zhvillimin dhe pasurimin e
njohurive teorike dhe realizimin e punéve laboratorike qé
ofrohen népérmjet moduleve t& kétij program studimi.

8 UNIKO, FEF, DE, "Shtojca 1.5, Rregullore e Drejtorisé sé Kurrikulave, Sigurimit t& Cilésisé dhe t€ kérkimit

shkencor. Neni 16-23", ASCAL, Dok. nr: 6. Paré né Dhjetor 2020, gjendet né: hitp
s "Shto;ca 4, Tabela pérmbledhése pér RVB”

% UNIKO, FEF, DE
gjendet né: hitps

Tabela 17, ASCAL, Paré nve Dhjetor 2020,

%1 UNIKO, FEF, DE, "S
gjendet né: hit ]




pérditésimin e fondit ekzistues né
mbéshtetje t€ programit.

Kriteri 4. Institucioni, pérmes
bashképunimit me aktoré t&
jashtém, t€ angazhuar né
realizimin e programit mésimor,
duhet t’u lehtésojné dhe garantojé
studentéve mbéshtetjen dhe
pérdorimin e burimeve e
logjistikés s€ nevojshme té
institucioneve partnere, né varési
té natyrés s€ angazhimit té tyre né
procesin formues teorik, praktik
dhe profesional té studentéve.

Nga takimi virtual me stafin akademik dhe studentét
konstatuam se studentéve u vihet gjithashtu né dispozicion
fondi i librave t¢ DE té cilin pedagogét e shfrytézojné si
literaturé bazé né programet ¢ moduleve qé€ zhvillojn€. Fond i
cili &shté krijuar vit pas viti si rezultat i dhurimeve té
ndryshme t€ béra nga shtépité botuese né vend dhe blerjeve té
kryera n€ kuadér té bashképunimit q¢ DE ka pasur me
organizata jogeveritare®?,

Né vitin 2019 institucioni ka krijuar njé sistem digjital té
brendshém t& menaxhimit “ESSE3”%. Ky sistem elektronik
admnistron materialet e hedhura nga stafi akademik pér 1éndét
dhe modulet e ndryshme, materialet shtesé, pikét dhe
vlerésimet e studentéve.

Kriteri 5. Institucioni parashikon
koston financiare t& programit té
studimit profesional, mbéshtetjen
financiare t€ nevojshme pér
mbarévajtjen e programit té
studimit pér té paktén njé cikél té
ploté studimi dhe raportin
financiar té€ pérvitshém dhe né
mbyllje t€ ¢do cikli té ploté
studimi.

Institucioni harton ¢do fillim viti buxhetin financiar® i cili
miratohet nga Senati akademik dhe Bordi i Administrimit, ku
deklarohen kostot e shpenzuara, té ardhurat dhe pércaktimi i
tarifés sé shkollimit®.

Té ardhurat pér mbarévajten e programit t€ studimit burojné
nga buxheti i shtetit dhe nga tarifa e studentéve.

Insitutcioni nuk ka paraqitur njé plan financiar pér
mbéshtetien dhe mbarévajtien financiare té programit té
studimit EFFH.

Kriteri 6. Financimi 1 njé
programi studimi profesional
duhet t€ sigurojé e té garantojé
mbulimin e t€ gjitha burimeve
dhe veprimtarive t& géndrueshme
dhe operative, t€ lidhura e g€ jané
né funksion té realizimit t&
programit t€ studimit, duke
garantuar njékohésisht
géndrueshmériné financiare

Plani financiar i programit t€ studimit profesional EFFSH
miratohet né nivel instituticional nga Bordi i Administrimit, né

{te cilin pérfshihen t€ gjitha kostot dhe té ardhurat e

programit’®.
Bordi né komunikim me departamentin vendos

pércaktimin e tarifés s€ shkollimit.

pér

2 UNIKO F["F DE,

gjendet né: %}ims;{
% UNIKO, FEF, |
2020, gjendet né:

~al.al/ sq

"bht()Jca 3 33 Pond 1 Blbhotekes Akt Dhurimi pér Bibliotekén",

5 “%ht()]oam]..&l, Rregullorja Financiare", ASCAL, Dok. nr: 12. Paré né Dhjetor

ASCAL, Dok.

2020,

20 UNIK() FE [‘ Dl< "Sht()}ca ’%.'s’”, Shembull Seance Konsultimi ", ASCAL, Dok. nr:74. Paré né Dhjetor
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pérgjaté kohés s€ zhvillimit t&
programit t€ studimit e né vijim.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardl IV 4

Instltucmm i arsnmt te Iarte hartan, ndJ ek, zbaton polltxka e procedura mstntucwnale dhe i
jep formacmn té ploté e té hollésishém studenteve mbi programin e studimit me karakter
profesional, pranimm, pérzgj edhjen, pérparimin akademxk, vlerésimin e dljeve dhe
dlplomlmm ne pmgramm e studnmt .

:Krlteret

Kriteri 1. Institucioni harton,
zbaton dhe bén publike politika,
procedura e kritere té qarta e té
kuptueshme pér pranimit e
studentéve, pérparimin e tyre
pérgjaté kursit t€ studimit, t&
vlerésimit t€ dijeve dhe t&
diplomimit, té cilat garantojné
baraziné dhe t€ drejta t€ njéjta pér
té gjithé kandidatét pér studenté
dhe studentét, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe aktet e
veta rregullatore.

Vleresimi :

Konstatojmé g€ institucioni harton, zbaton dhe bén publike
procedura dhe kritere t€ garta pér pranimit e studentéve.
Mbéshtetur né praktikén e miratimit té kritereve té pranimit
t&€ Uniko pér programin e studimit me karakter profesional
EFFH, kriteri 1 vétem pér pranimin e studentéve €shté té€ kené
pérfunduar Arsimin ¢ Mesém té Larté.”’

Institucioni gjithashtu harton dhe zbaton objektiva té€ garta
pér pérparimin dhe vlerésimin e dijeve’® t& studentéve né
pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe aktet ligjore qé
derivojné prej tij, té cilat sigurojné shance t€ barabarta pér té
gjithé kandidatét pér studenté sipas kategorive pérkatése,
pérfshiré edhe kuota pér kandidaté nga shtresa né nevojé °

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t€ pérgjithshme
dhe/ose té veganta pér pranimin
dhe pérzgjedhjen e kandidatéve né
programet e studimit me karakter
profesional dhe udhézon publikun
dhe té interesuarit né lidhje me to.

Rezulton se institucioni harton dhe miraton ¢do fillim
akademik kriteret e pérgjithshme dhe t€ veganta pér ¢do
program studimi pér pranimin dhe pérzgjedhjen e
kandidatéve, pastaj i bén ato publike pas miratimit nga
MARS pér kandidatét e interesuar.

Ng fillim t€ vitit akdemik e né vazhdim studentét informohen
periodikisht mbi procedurat e regjistrimit dhe tarifat,
transferimet e studimeve dhe mobilitetin, ké&shillimin e
studentéve, t€ drejtat e pérfaqésimit, veprimtarité akademike,
kulturore, njoftime etj., népé€rmjet “Katalogut t&
Studimeve”!'%.

97 UNIKO, FEF, DE, "Shtojca 3.9, Praktika e miratimit té kritereve té pranimit", ASCAL, Paré né Dhjetor 2020,

gjendet né: hitp

% UNIKO, FEF, DE, "SI ltOJCZ\ 2.5, Rregullorja e Programit t€ Studimit Profesional” Pdukml per I*OthJerme dhe
S alfs

Fémijériné e Hershme™", ASCAL, Dok. nr:33. Paré né Dhjetor 2020, gjendet né: kit

% UNIKO, FEF, DE, Dokument shtese 7., Vendim Senati kuotat pér tre vite. Paré né dhjetor 202 O‘ gjendet

né: iLs‘Q\r"’ 1scal.e E\\§
100 [UNIKO, FEF, DE,

né: https://ascal.al/sg

"Shtojca 3.6, Katalogu i studimeve",

ASCAL, Paré né Dhjetor 2020, gjendet




Kriteri 3. Institucioni vé né
dispozicion informacion té ploté
dhe t€ hollésishém né lidhje me
kriteret e procedurat e pérparimit
akademik té studentéve, zhvillimin
e veprimtarive praktike e
profesionale t& programit dhe
institucionet bashképunuese né
kéto veprimtari, vlerésimit t&
dijeve e aftésive t€ studentéve dhe
diplomimit.

Rezulton se pranimi i studentéve né programin e studimit
Profesional “EFFH” kryehet sipas kritereve té pércaktuara
nga institucioni dhe miratuar nga MARS!!,

Procesi i regjistrimit kryhet sipas procedurave dhe afateve té
shpallura nga MASR nga sekretarité mésimore!%,

Ndérsa ¢do proceduré tjetér qé lidhet me kuota dhe kritere
transferimi dhe diplomimi miratohen si pjesé e rregullores sé
programit té studimit dhe iu béhet e ditur studentéve té
interesuar!®,

Ndérkohé informacioni lidhur me sezonet e provimeve,
riprovimeve dhe sezonet e mbartura pércaktohen gjithashtu

edhe né strukturén e vitit akademik!%,

Kiriteri 4. Studentét informohen
né ményre té hollésishme pér
strukturén, organizimin,
kohézgjatjen e programit té
studimeve,

Nga shqyrtimi i RVB dhe takimi online u informuam se DE
né fillim té vitit t€ paré t€ studimeve organizon njé takim
informues me studentét e rinj'% gjaté t& cilit prezantohet stafi
akademik i pérfshiré n€ programin e studimit, jepet
infomacion rreth plan programit dhe orientohen né lidhje me
vendndodhjen e auditoréve, zyrave dhe sekretarive, oraret e
shfrytézimit té bibliotekés, leximin e orarit mésimor dhe
pérdorimin e sistemit informativ ESSE3.

“Udhérréfyesi i Studentit” 6, déshmon se studentét
informohen né ményré t€ hollésishme pér strukturén e
institucionit, organizimin, njésité dhe organet pérgjegjése pér
marrjen e infomacionit pér mundésit€ e punésimit, si dhe
mbéshtetjen institucionale pér orientimin drejt tregut té
punés.

Komunikimi i brendshém mes studentéve, stafit akademik
dhe sekretaris€¢ mésimore realizohet népérmjet ESSE3. Aty
studenti mund té€ aksesojé né ¢do kohé informacionin e
nevojshém né lidhje me kurrikulén e programit t€ studimit,
léndét/modulet dhe ngarkesat pérkatése, syllabuset dhe
format e vlerésimit pér secilén, informacion né lidhje me
frekuentimin, grafikun e provimeve, auditorét, etj.

Kriteri 5. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve

Konstatojmé se ¢do fillim viti akademik institucioni vé né
dsipozicion té studentéve strukturén e vitit akademik!%’ e cila

101 UNIKO FEF DE "Shtmca
hitps://ascul.al/sg

10 UNH\O FEF DE Sht
gjendet né: hitps://ascal.al/sq

3.9, Praktika e miratimit t€ kritereve ¢ pranimit”", ASCAL, Paré né Dhjetor

ojca 1.10, Rregullore e sekretarisé mésimore ", ASCAL, Paré né Dhjetor 2020,

103 UNIKO, FEF, DE, “91110]&1 2.5, Rregullorja ¢ Programit t€ Studimit Profcsional’ Edukim p'e’x thnjériné

dhe Fémijériné e Hershme™", ASCAL, Dok. nr:33. Paré né Dhjetor 2020, gjendet né: 1
104 UNIKO, FEF, DF "bhtOJca 3.26, Struktura e Vitit Akdemik", ASCAL,

gjendet né: http:

Wips//ascal.al/s

Dok. nr: 68 Pare né Dh)etor 2020,

105 UNIKO, FEF, DE, Shto;ca 3.11, Praktika e informimit te studenteve me programin e studimit", ASCAL.

Paré né Dhjetor 2020, gjendet né: hif;

19 UNIKO PH Dl* "Shtojca 3. 37 Udl\enefyesx i studenteve", ASCAL,

al.al/sq
Paré né Dhjetor 2020, gjendet
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informacion dhe udhézues té
posagém pér modulet, 1éndét,
pérmbajtjen, veprimtarité
formuese dhe informacion té€ gjeré
e t& pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion té realizimit
té tij.

pércjell veprimtarité kalendarike mésimore dhe Katalogun e
Studimeve pér programin e studimit EFFH'®, i cili éshté njé
udhézues specifik pér modulet, 1éndét, pérmbajtjen,
veprimtarité formuese, oret, kreditet dhe informacion té gjeré
mbi zhvillimin dhe organizimin e procesit mésimor.

Kriteri 6. Informacioni né lidhje
me programin e studimit
mundésohet pérmes sistemit t€
menaxhimit t€ brendshém té
informacionit dhe duhet té jeté
lehtésisht i arritshém nga studentét
edhe né distancé.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Rezulton se institucioni népérmjet sistemit informativ
ESSE3!® pércjell informacionin né distancé tek studentét
dhe népérmjet pérdorimit t&€ platformés Microsoft Teams
zhvillon leksionet online dhe pércjell informacionin e
nevojshém pér realizimin e moduleve teorike dhe praktike.

'Pérmbushet
p}oi?sis@t

; Standardn 1V. 5

Instltucmm i arsxmlt té iarte dxsponon nﬁé sistem té brendshem te menaxhnmt mstituclonal

dhe e vé até né dispozlcwn té administrimit, mformlmlt dhe monltorimxt té aktmtetit
akademlk, financlar e admnmstratxv pér programm e studxmlt me karakter professwnal

Knteret k

Krlterl 1 Inst1tuc1on1 dlsponon
sistem t& menaxhimit népérmjet t€
cilit administron té gjithé
informacionin gé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomimin e
daljen né tregun € punés.

Vleresnml

UNIKO perdor sistemin dlg]ltal ESSE3 dhe menjehere pas
shpalljes sé pandemise globale t€ Covid-19 ka véné né
pérdorim pér zhvillimin dhe administrimin e informacionit
pékllllndrejt studentéve platformén Microsoft Teams Office
365 Y,

Né bazé té Manualit té kétij programit ESSE3 rezulton se
institucioni menaxhon sistemin e regjistrimeve, kurrikulén,
grafikun e provimeve online, hedhjen dhe ruajtijen e
vlerésimit, fazén e paradiplomimit dhe diplomimit.
Studentéve u jepen té dhénat e aksesit té llogarive
individuale pér regjistrimin pérfundimtar né ményré g€ ata te

108 UNIKO, FEF, DE, "Shtojca 3.36, Katalogu i studimeve", ASCAL, Dok.nr:77. Paré né Dhjetor 2020,

gjendet né: hitp:
109 UNIKO, FEF, DE
2020, gjendet né: hit

jca 1.6, Manual i Sistemit Elektronik ESSE3", ASCAL, Dok. nr: 8 Paré né Dhjetor

10 UNIKO, FEF, DE, "Shtojca 1 6 Manual i Sistemit Elektronik ESSE3", ASCAL, Dok. nr: 8 Paré né Dhjetor

2020, gjendet né: hit
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aksesojné até né ¢do kohé, nga ¢do pajisje qé ka lidhje
interneti.
Gjithashtu konsatuam qé sekretaria mésimore e¢ FEF
disponon statistika vjetore:
e pér numrin e regjistrimeve né ¢do vit akademik sipas
progameve té studimit dhe cikleve té studimit!'!;
e t& dhéna t€ detajuara né lidhje me numrin e
studentéve té secilit viti akademik;
e t& dhéna pér transferimet dhe ¢regjistrimet;
e & dhéna pér ecuriné akademike té studentit;
e numrin e ECTS té grumbulluara pér secilin vit
akademik,
e sidhe té dhénat e studentéve qé diplomohen!'2.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe té partneréve té
angazhuar né realizimin e
programit.

Bazuar né Raportit Vjetor té Veprimtarisé s¢ DE'!® rezulton
se insitucioni disponon informacion té ploté pér aktivitetin
mésimor dhe até kérkimor-shkencor té personelit akademik.

Ndérsa né Raportin e Vlerésimit té Brendshém''* shpehet
qarté aktiviteti q€ insitucioni ka, né rang njésie kryesore dhe
njésie bazé me partnerét t€ cilét jané t€ angazhuar né
realizimin e kétij program studimi si¢ jané: Departamenti i
Shkencave t€ Edukimit, Universiteti i Bolonjés, Itali; OJQ
Save the Children; Bashkia Korgé, etj.

Kriteri 3. Sistemi 1 menaxhimit
siguron akses té dedikuar né
informacione e dokumente pér té
gjithé personelin dhe studentét e
programit t€ studimit.

Nga takimi virtual me sekretariné mésimore konstatuam se
ajo ruan t€ gjithé dokumentacionin e domosdoshém pér ¢do
student né€ versionin fizik dhe i hedh kéto té dhéna
elektronikisht né ESSE3 dhe né formatin e Regjistrit
Themeltar té€ Studentéve dhe Regjistrin ¢ Diplomimit. Cdo e
dhéné koordinohet me sistemin géndror kombétar dhe
studenti regjsitrohet pérfundimisht vetém pasi i njihet numri i
matrikullimit!!>,

Kriteri 4. Sistemi 1 menaxhimit ka
té integruar platforma dhe module
qé mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit té informacionit
ndérmjet personelit dhe

Sekretaria mésimore mban né sistem edhe té dhéna personale
té student€ve si numra telefoni, adresa e-mail-i dhe ruan
kontakte t€ vazhdueshém me studentét né raste njoftimesh.
Té dhénat personale té tyre si datélindja, qyteti i lindjes,
adresa kontakti ruhen nga sistemi né ményré diskrete dhe
jané t€ sigurta dhe lehtésisht té verifikueshme nga personat
IT t& autorizuar né fakultet dhe rektorat.

T UNIKO, FEF, DE, "Shtojca 4, Té dhéna Statistikore pér Stafin, Studentét, Programin ¢ Studimit — Tabela
21", ASCAL, Dok. nr:81. Paré né Dhjetor 2020, gjendet né: https:/ascalalisq

ZUNIKO, FEF, DE, Dokument shtese 5., Mesatarja né dalje. Paré né dhjetor 2020, gjendet

né: https://ascal.al/sq

13 UNIKO, FEF, DE, "Shtojca 3.7, Analiza vjetore e njésisé bazé", ASCAL. Paré né Dhjetor 2020, gjendet

né: hitins.//as

Lalsg

244

DP, "Shtojca 3.6, Raporti vjetor i NjSBC - FEF", ASCAL. Paré né Dhjetor 2020, gjendet
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studentéve.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale
té aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe té dhéna
né kohé reale pér organet drejtuese
dhe titullarét.

Raportit i Vlerésimit t¢ Brendshém!!® dhe Raportit Vijetor i
Veprimtarisé sé DE!'7 déshmon se institucioni garanton
monitorim né kohé reale t& aktivitetit akademik e
administrativ népérmjet aksesit qé i jep dekanit dhe
pérgjegjésit t& departamentit t€ kontrollojné hedhjen né kohé
t€ dokumentacionit t& kékuar, pérmbushjen e zhvillimit té
lekioneve online népérmjet patformés Microsoft Teams dhe
kritereve t& vlerésimit dhe respektimit té afateve té hedhjes
s rezultateve online né platformén ESS3!18,

Kriteri 6. Informacionet g€ lidhen
me programet e studimit,
personelin akademik dhe
aktivitetet e ndryshme publikohen
né fagen e internetit né t€ paktén
dy gjuhé ku té paktén njéra prej
tyre éshté gjuha shqipe.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Konstatojmé se né faqen zyrtare t€ internetit t&¢ UNIKO jané
publikuar t€ dhéna né lidhje me strukturén organizative,
stafin akademik, veprimtarit€, bazén ligjore, kurrikulat dhe
planet mésimore si dhe kriteret e pérzgjedhjes sé studentéve
si dhe njoftime té ndryshme qé lidhen me veprimtaring
akademike t€ UNIKO, né gjuhén shqipe'"”.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

116 UNIKO, FEF, DE, "Shtojca 3.6, Raporti vjetor i NjSBC - FEF", ASCAL. Paré né Dhjetor 2020, gjendet

né: hitps fel
N7 UNIKO, FEF,
né: hitps://ascal.al/sq

18 UNIKO, FE
2020, gjendet né:
19 heens://www.unko

DE, "Shtojca 3.7, Analiza vjetore e njésis¢ bazé", ASCAL. Paré né Dhjetor 2020, gjendet

E, D”E, "Shtojca 1.6, Manual i Sistemit Elektronik ESSE3", ASCAL, Dok. nr: 8 Paré né Dhjetor
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe
diplomimin, né programin e studimit dhe i vé né dispozicion té studentéve té programit té

studimit

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika, procedura dhe
kritere té pranimit, pérparimit, t&
transferimit, njohjes sé
studimeve té méparshme ose té
pjesshme, t€ vlerésimit t€ dijeve
dhe té diplomimit t€ studentéve,
né pérputhje me legjislacionin né
fuqi dhe aktet e veta rregullatore
dhe g€ jané lehtésisht té
kuptueshme dhe t& aksesueshme
nga publiku.

Rezulton se institucioni zbaton politika pér kriteret e pranimit
dhe transferimit bazuar né Ligjin Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e
larté dhe kérkimin shkencor né Institucionet e Asrimit t€ Larté
né Republikén e Shqipéris€” ne Udhézim Nr.15, daté
26.05.2020, Disa shtesa dhe ndryshime né¢ Udhézimin Nr.10,
daté 15.05.2019 “Pér procedurat e aplikimit dhe t€ regjistrimit
né institucionet e arsimit té larté”, i ndryshuar si dhe Udhézim
Nr. 17, daté 30.07.2019, Disa shtesa dhe ndryshime né
udhézimin Nr.10, daté 15.05.2019 “Pér procedurat e aplikimit
dhe té regjistrimit né programet e ciklit t€ paré t€ studimeve,
né programet e integruara té ciklit t€ dyté t€ studimeve, né
programet e studimeve me karakter profesional, si dhe né
programet e integruara t¢ ciklit t& dyté té€ studimeve, né
institucionet e arsimit t& larté”.

Gjithashtu institucioni bazohet tek propozimet e béra nga
njésité bazé dhe té miratura nga Senati Akademik pér kutotat
dhe kriteret!?,

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né€ dalje dhe
orientimin drejt tregut t€ punés,
garantojné baraziné dhe t€ drejta
t& njéjta pér t€ gjithé kandidatét
pér studenté dhe studentét e
programit t€ studimit.

Pérpapa fillimit té ¢do viti akademik institucioni me propozim
nga DE dhe miratim nga Senati AKademik dhe MARS',
harton kriteret dhe procedurat pér hyrjen né programin e
studimit EFFH, duke garantuar shance t€ barabarta pér té
gjithé kandidatét népérmjet shpérndarjes sé kuotave pér
kategori t& veganta si pér kandidatét pér studenté nga trojet,
pakicat kombétare ashtu dhe personat me aftési té veganta, et].
Kriteret e pranimit dhe kuotat pér secilin program studimi
publikohen nga UNIKO si dhe materiale udhézuese pér
studentét!??,

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& vecanta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve dhe,

Rezulton se institucioni harton dhe publikon ¢do vit akademik
kriteret dhe kuotat e pranimit né programet e studimit qé ofron
UNIKO, sipas legjislacionit ne fuqi, dhe i publikon ato online
né fagen: ééé.unkorce.edu.al/ pér secilin program studimi.

Qendra e Karrierés dhe Alumnit (QKA) ka hartuar politika té

120 UNIKO, FEF, DE, "Shtojca 3.9, Praktika e miratimit t& kritereve t¢ pranimit", ASCAL, Paré né Dhjetor

2020, gjendet né: ht
121 UNIKO, FEF
2020, gjendet né
122 JNIKO, FEF,

né: hitps://ascal.alis
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3.9, Praktika e miratimit t& kritereve t€ pranimit", ASCAL, Paré né Dhjetor

DE, "Shtojca ?%.37, Udherrefyesi i studenteve", ASCAL, Paré né¢ Dhjetor 2020, gjendet
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pérpara fillimit t€ ¢do viti
akademik, udhézon publikun dhe
té interesuarit né lidhje me
kérkesat e kriteret e pérgjithshme
e t€ veganta t€ programit té
studimit.

qarta pér promovimin dhe informimin e kandidatéve pér
student pér programet dhe mundesité pér studim qé Uniko
ofron'?

Kriteri 4. Institucioni vé né
dispozicion informacion t€ ploté
dhe té hollésishém né lidhje me
kriteret e procedurat e pérparimit
akademik té studentéve, kalimit
nga njé vit akademik né tjetrin,
procedurat e njohjeve té
kualifikimeve t€ méparshme ose
studimeve t€ pjesshme.

Nga shqyrtimi i RVB dhe takimet online konstatuam se
institucioni publikon né fagen e tij té internetit procedurat qé
duhet t&€ ndjekin maturantét t€ cilét déshirojné té regjistrohen
né programet e studimit qé ofron UNIKO si dhe procedurat pér
trasferimin e studimeve, njohjen e studimeve té méparshme,
vlerésimin e dijeve, diplomimin e studentéve. Cdo infomacion
1 publikuar online rreth kritereve dhe pérparimit akademik
giendet edhe né rregulloren e programit t& studimit té
EFFH'*,

Kriteri 5. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t€ dijeve
e aftésive té studentéve né
programin e studimit dhe
diplomimit né programin e
studimit.

Rezulton se né fillim té vitit akademik studentét pajisen me
materiale udhézuese si Udhérréfyesi i Studentit'?® dhe
Rregullorja e Programit t€¢ Studimit t¢ EFFH!?® si dhe
syllabuset'?” e moduleve pérkatése pér ¢do semester nga
lektori i lendés, ku jané té specifikuara kriteret dhe procedurat
e vlerésimit té dijeve dhe aftésive té studentéve pér ¢do modul
né veganti dhe modalitetet ¢ diplomimit t& tyre né programin e
studimit me karakter profesional.

Rregullorja e programit té studimit t&¢ EFFH'?® déshmon se
pércakton qarté kriteret e shlyerjes s€ detyrimeve vjetore nga
ana e studentéve dhe pragun e kalimit nga njéri vit né tjetrin.
Sezonet e provimeve, riprovimeve dhe sezonet ¢ mbartura
pércaktohen gjithashtu edhe né Strukturén e Vitit Akademik'?
dhe si t€ tilla ruhen né sistem dhe u béhen té ditura studentéve
qé né fillim t€ vitit akademik.

Kriteri 6. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik dhe né ményré
periodike, institucioni publikon

Rezulton se institucioni, pérpara fillimit t€ ¢do viti akademik
publikon online kriteret e pranimit dhe kuotat pér secilin
program studimi.

123 UN]KO FE F DL* ”Shto;ca 3 ]0 Pmknka ¢ promovimit dhe informimit t& maturantéve", ASCAL. Paré né

giendet né: hitps://ascal.al/sc

125 NIKO, H:l* DI:, "Shlq ca 3.37, U dhcrrcfyes1 i studenteve” ASCAL, Pare né Dh}etor 202 O
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126 UNIKO, FEF, DE, "Shtojca 2.5, Rregullorja e Programit t& Studimit Profesional” Edukim pér Foshnjéring

dhe Fémijériné e Hershme™", ASCAL,

Dok. nr:33. Paré né Dhjetor 2020, gjendet né: hit
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udhézues t€ posacém dhe
organizon takime t€ hapura pér
informimin e t€ interesuarve e
studentéve t€ ardhshém mbi
programin e studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérpara pandemisé globale t€ Covid-19, né kuadér t€ ditéve té
hapura pér maturantét Uniko organizonte me shkollat e mesme
té¢ larta né vend takime informuese rreth UNIKO dhe
programeve t€ studimit g€ ai ofron.

Nga vizita virtuale ¢ mjedise edhe pse pér shkak t€ masava
anti Covid nga Komiteti Teknik mungonin studentét ne
institucion, né kéndet e njoftimeve pérkatese t€ fakultetit
gjendeshin t& afishuara njoftimet pér kalendarin mesimor dhe
ecuring e programit te studimit.

Né fagen e internetit t€ UNIKO gjendet né€ ¢do kohé
“Udhérréfyesi i studentéve”'0,

Standardi V.2

Kriteri 1. Institucioni informon
né ményre t& hollésishme
studentét pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen e
programit t€ studimeve dhe ve né
dispozicion t€ tyre, informacion
dhe dokumentacion/ udhézues té
posagém pér modulet, 1€ndét,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese t€ programit té studimit
me karakter profesional.

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté e té
hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit té
studimit, rezultatet e pritshme té té nxénit dhe mundésité e punésimit

Vlerésimi

Rezulton se programet e studimit, t¢ detajuara me 1€ndét dhe
modulet g€ pérban, i béhen té ditura studentit g€ né momentin
e regjistrimit. Ato jané t€ afishuara né kéndet pérkatése té
fakultetit, prané departamenteve, né¢ mjedise publike dhe
gjithashtu gjenden edhe né fagen e internetit t&¢ UNIKO sipas
fakulteteve pérkatése.

Né fillim té vitit akademik studentét familjarizohen me
materiale udhézuese;

e si Udherrefyesi i Studentit’*! ku studenti gjen
informacion t€ plot€ pér strukturat e UNIKO-s dhe
funksionin e tyre, departamentet e ndryshme,
sekretarité mésimore, periudhén dhe kohézgjatjen e
studimeve, regjistrimet dhe transferimet, pjesémarrjen
né veprimtarité mésimore, vlerésimin dhe diplomimin.

e Rregullorja e Programit t& Studimit t¢ EFFH!'3
pércakton qarté kriteret e shlyerjes sé detyrimeve
vjetore nga ana e studentéve dhe pragun e kalimit nga
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njéri vit né tjetrin.

e syllabuset'*® e moduleve pérkatése pér ¢do semester
nga lektori i 1€ndés né t€ cilat jane te specifikuara
kriteret dhe procedurat e vlerésimit t€ dijeve dhe
aftésive té studentéve per cdo modul ne vecanti dhe
modalitet e diplomimit tyre né programin e studimit
me karakter profesional.

e Strukturén e vitit akademik'** né té cilén pércaktohen
datat e provimeve, riprovimeve - dhe sezonet e
mbartura, diplomimet.

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét mbi praktikat
profesionale né kuadér té
realizmit t€ programit té
studimit, partnerét dhe
institucionet bashképunuese ku
parashikohen té realizohen, si
dhe mundésité e punésimit e
mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt e né tregun e
puneés.

Kurrikula e programit t€ studimit dhe Rregullorja e programit
té studimit EFFH'* déshmonjé se jané t& pércaktuara qarté
orét laboratorike profesionale qé zhvillohen né semestrin e
dyté dhe t€ katért me kreditet pérkatése dhe pérshkrimin e
detajuar.

Pér realizimin e praktikés pér studentét e kétij program
studimi é&shté nénshkruar Marréveshja midis UNIKO dhe
Bashkisé Korgé!?, ku pérshkruhet angazhimi qé do t& marré
institucioni 1 bashkisé, si institucioni qé ka né varési gerdhet
publike, pér leht€simin e zhvillimit t& praktikave té studentéve
t& UNIKO, té cilét ndjekin programin e studimit EFFH.

Nga shqyrtimi i RVB rezulton se né fillim t€ vitit akademik
sekretaria e departamentit u komunikon studentéve kohén e
kryerjes sé praktikés profesionale dhe programin e saj.
Praktikat profesionale zhvillohen né institucione, ndérmarrje
shtetérore ose private, sipas profilit t& pérgatitjes sé studentit
dhe nén drejtimin e pedagogut té caktuar nga departamenti i
edukimit.

Kriteri 3. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion 1 gjeré
dhe i pérditésuar mbi zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion té realizimit té tij.

Pérpara pandemisé globale t€ Covid-19, ¢do fillim té vitit té
paré t€ studimeve DE organizonte njé takim informues me
studentét e rinj gjaté sé€ cilés orientoheshin me vendndodhjen e
auditoréve, zyrave dhe sekretarive, oraret e shfrytézimit té
bibliotekés, leximin e orarit mésimor dhe pérdorimin e
sistemit informativ ESSE3"7.

Nga vizita virtuale e mjedise edhe pse pér shkak masave anti
Covid studentét nuk ishin prezent, konstatuam se né kéndet e
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njoftimeve pérkatése té fakultetit ishin t€ afishuara njoftimin €
kalendarit mesimor si dhe harta orientuese e godinés.

N& faqen e internetit t& UNIKO gjithashtu gjendet 1 pubhkuar
«Udhérréfyesi i studentéve”’®® ku studenti mund t€ gjejé
informacion & ploté pér strukturat e UNIKO-s dhe funksionin
e tyre, departamentet e ndryshme, sekretarité mésimore,
bibliotekén, laboratorét etj.

Kriteri 4. Informacioni né lidhje
me programin e studimit
mundésohet pérmes sistemit t€
menaxhimit té brendshém té
informacionit dhe duhet té& jeté
lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé.

Shkalla e 'pérmbushjes sé
standardit

Rezulton se népérmijet sistemit digjital ESSE3"™’, i cili
menaxhon dhe administron informacionin dhe aktivitetin e
personelit akademik duke pubhkuar online kurrikulat e
studimit, monitoron planet mésimore, regjistron né sistem
stafin akademik qé mbulon 1éndén/modulin dhe até ndihmés
mésimor, raporton mbi ecuriné e plotésimit té afateve té
pércktuara si dhe népérmjet platformés Microsoft Teams pér
zhvillimin e leksioneve online studentét, si¢ pohuan edhe veté
studentét gjaté takimin online t& zhvilluar né Zoom, arrijné te
marrin 1nforma01on lehtemsht edhe ne dlstance dhe té

Standarfh V 3

; Instltuclom 1 arsumt te larte mbledh admmlstron, perdltéson dhe ruan té dhéna te ‘
hollémshme né hdhje me numnn e profilm e studentéve qé ndjekm programm e studlmxt me

Kkarakter profeswnal, nga prammx né dlplomlm, si dhe té dhena te punesxmlt te tyre permes

iije sxsteml menaxmmx mformatlk té brendshem :

/Krlteret :

Kriteri 1. Instltucwm dlsponon
dhe mban statistika vjetore pér
numrin € studentéve e té

diplomuarve né vitet paraardhése
né programin e studimit.

Vleresmn

Nga shqyrt1m1 1 Anahzes Vjetore te UNIKO kostatOJme se
institucioni ¢do vit akademik, paraqet prané MASR-s€ raportet
vjetore pér veprimtaring e kryer'®.

Raportl permban informacione, pérveg té tjerash edhe pér
gjurmimin e studentéve qé kan& pérfunduar studimet pér
secilin program studimi qé Uniko ofron.

Kriteri 2. Institucioni disponon

Nga shqyrtimi i RVB dhe Rregullorja e Sekretarisé
Mésimore!*!, rezulton se sekretaria mésimore éshté zyra e cila
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dhe ruan statistika vjetore pér
numrin e studentéve té
regjistruar, térheqjet nga
programi, si dhe largimet para
pérfundimit t€ programit apo
mospérfundimin me sukses té
vitit akademik né té cilin
zhvillohet programi i studimeve.

€shté pérgjegjése pér menaxhimin e procesit té regjistrimit t&
studentéve, pér rregullimin, monitorimin dhe arkivimin e ¢do
regjistrimi, informacioni, dokumenti apo transkripti lidhur me
studentét. Sekretaria Mésimore disponon dhe ruan statistika
vjetore pér numrin e studentéve té regjistruar, térheqjet nga
programi, si dhe largimet para pérfundimit t€ programit, notés
mesatare hyrése dhe dalése'*? etj.

Nga takimi online me sekretariné mésimore konstatuam se ajo
administron dhe ruan té dhénave mésimore té studentéve dhe
té procesit mésimor né regjistrit themelar t€ studentéve, sipas
legjislacionit ne fuqi.

Kriteri 3. Institucioni disponon
té€ dhéna pér ecuriné e studentéve
gjaté zhvillimit t€ programit té
studimeve qé nga pranimi deri né
diplomimin e tyre, pérfshiré
punésimin eventual té tyre.

Nga takimi online me pérfagésues t€ Qendrés sé Karrierés dhe
Alumnit konstatuam se ajo mban kontakte me studentét e
dlplomuar duke krijuar njé bazé t€ dhénash né lidhje me
punésimin e tyre143

Ajo ndjek ecuriné e studimeve té studentit, g€ nga momenti i
regjistrimit, deri né diplomimin e tij duke ofruar konsulencé
pér ¢éshtje akademike, mobilitet studentor si dhe informacion
né lidhje me mundési punésimi, apo/edhe aktivitete studentore
qé€ zhvillohen brenda ose jashté vendit.

Kriteri 4. Té dhénat statistikore
té studentéve menaxhohen
.pérmes sistemit t& brendshém té
informacionit dhe duhet té jené t&
sigurta dhe lehtésisht té
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Nga takimi virtual rezultoi se sekretaria mésimore e FEF
disponon statistika vjetore pér numrin e regjistrimeve né ¢do
vit akademik sipas progameve t€ studimit dhe cikleve té
studimit. Gjithashtu ajo ruan t€ dhéna té detajuara né lidhje me
numrin ¢ studentéve té secilit viti akademik, transferimet dhe
¢regjistrimet, ecuriné akademike t€ studentit, numrin e ECTS
té grumbulluara pér secilin vit akademik, si dhe té€ dhénat e
studentéve qé diplomohen, pérfshi edhe temén e
diplomimit!*,

Sekretaria ruan dokumentacionin e domosdoshém pér ¢do
student né€ versionin fizik dhe i hedh kéto té dhéna
elektronikisht né€ Programin Digjital t& Sistemit Universitar
ESSE3. Rruajtja e regjistrit elektronik béhet népérmjet sistemit
“BACK UP” nga RASH.

Kriteri 5. Institucioni duhet té
hartojé raporte analitike
periodike mbi profilin dhe
cilésiné n€ hyrje dhe dalje té
studentéve, si dhe té shkallés sé

Nga shqyrtimi 1 Analiz€s Vjetore t¢ UNIKO rezulton se
institucioni ¢do vit akademik, paraqet prané MASR-sé raportet
vjetore pér veprimtariné e kryer!#

Sekretaria Mésimore gjithashtu disponon rstatistika vjetore pér
numrin e studentéve té regjistruar, térheqgjet nga programi, si
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cilésisé s€ punésimit té tyre, duke
e shogéruar me masat e duhura
né drejtim t€ pérmirésimit t€
kétyre treguesve.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

dhe largimet para pérfundimit t€ programit, notén mesatare
hyrése dhe dalése!*S.

Institucioni nuk paraqet nje raportin analitik periodik mbi
cilésiné né hyrje dhe dalje té studentéve, si dhe té shkallés sé
cilésisé sé punésimit té tyre.

Standardi V.4

Institucioni i arsimit té larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarré‘se‘ e
késhilluese, né kuadér té hartimit, mxratimit rishikimit e permiresimit té programit t¢
studnmlt, metodave té mes:mdhemes dhe cilésisé sé bunmeye e shérbimeve ndaj tyre

Krlteret

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose

pérfagésuesve té tyre né organet
vendimmarrése e késhilluese
sipas akteve ligjore dhe atyre
rregullatore té veté IAL-ve.

Vleresmu

KonstatOJrne qé€ studentét e UNIKO-S jané té perfshlre né
vendimmarrje, késhillim apo vlerésimin mbi procesin
akademik ne ogranet kolegjiale té insitucionit:

Ata kané pérfagesues né:

- Senatin Akademik'¥” me dy anétaré duke respektuar kutotat e
pércaktuara nga legjislacioni ne fuqi.

- Né Késhillin e Etikés;

- Grupin e ngritur nga NJSBC pér hartimin e GVB né kuadér
t& sigurimit t& cilésisé!*®, akreditimit institucional dhe
programeve t€ studimit. :

Kriteri 2. Institucioni duhet té
garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose e
pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik té jeté reale, konkrete,

Rezulton g€ institucioni €shté i angazhuar g€ té garantojé
pérfshirjen e studentéve né vendimmarrje népérmjet
pérqafésuesve né Senatin Akademik'?’, Késhillin e Etikés, né
késhillim népérmjet grupit t€ ngritur nga NJSBC pér hartimin
e GVB né kuadér t& sigurimit t& cilésisé!®’, akreditimit
institucional dhe programeve t€ studimit gjithashtu edhe né
vlerésimin mbi procesin akademik népérmjet instrumenteve
matés té ngritur'®!,
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frutdhénése dhe me rezultate
lehtésisht té€ verifikueshme e té
matshme.

Gjithashtu njé nga strukturat e ngritura né UNIKO é&shté edhe
Késhilli i Studentéve i cili funksionon né bazé té rregullores né
dy gjuhé (shqip dhe anglisht) té cilét kané hartuar dhe miratuar
né vitin 201752,

Kriteri 3. Né hartimin dhe
pérmirésimin e programeve té
studimit, institucioni duhet té
mbajé parasysh ngarkesén
akademike t€ studentéve né
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike té pérparimit té
studentéve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve té
plota apo té pjesshme té
méparshme.

Rezulton se intitucioni gjaté hartimit té programit t& studimit
me karekter profesional EFFH ka respektuar Ligjin Nr.
80/2015, “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé” si
dhe VKM nr. 41/2018 “Pér eclementet e programeve t&
studimit t€ ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Larté”, duke
iu pérmbajtur ngarkesés mésimore javore né auditor, pér
leksione, seminare, ushtrime e laboratoré, jo mé shume se 25
oré mésimore né Jave153

Sasia mesatare e punés sé kryer gjaté njé viti studimesh nga
njé student me kohé té ploté, Eshté 60 kredite ose 1500 oré
mésimore pune t& studentit, t& cilat pérfshijné 669 oré né
auditor dhe 731 oré puné t€ pavarur pér studentét né vitin e
par€, ndérsa pér vitin e dyté 681 oré né auditor dhe 814 oré
puné t€ pavarur pér studentét né vitin e dytg!**,

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit
dhe pérmirésimit t€ programeve
t€ studimit mbi baza t€ rregullta
dhe t€ reflektojé sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Konstatojmé se studentét jané té pérfshiré né komisionet e
ngitura nga NJSBC'® qé kané pér detyré t& monitorojné
cilésin€ e zbatimit t& kurrikulés né cikle té ndryshme té
studimit si dhe t€ mbéshtesin punén e njésive bazé pér
kreditimin, hartimin e programeve té reja t& studimit etj si dhe
jane pjesé e GVB!® pér hartimin ¢ RVB pér programin e
studimit t&€ EFFH, por intitucioni nuk paraget nje dokument té
ploté qé té pasqyrojé reflektimet dhe kontributin e tyre né
ményré té drejtépérdrejté né procesin e hartimit, rishikimit
dhe pérmirésimit té programeve té studimit.

Kriteri 5. Studentéve u
mundésohet t& japin mendim mbi

Népérmjet instrumentave matés pér vlerésimin e stafit!>’ dhe
pyetésor pér studentét'®, studentéve u krijohet mundésia t&
japin mendim mbi barazing dhe ndershméring e kryerjes sé
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baraziné dhe ndershméring e
kryerjes s€ procesit té vlerésimit
e kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésing e ankimimit té
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e
institucionit/ njésisé/pedagogut
pérgjegjés.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

procesit t€ vlerésimit t€ kontrollit t€ dijeve nga ana pedagogut
pérgjegjés.

Standardl V. 5

Instltucmm ka procedura e njési té posaqme per pritjen, orlem:lmm, keshllhmm e
studenteve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, te cilat operogne né menyre
permanente e Jane lehtesxsht té arrxtshme e te perdorshme nga studentet

erteret

Krlterl 1 Institucioni ka procedura

e njési t€ posagme né shérbim té
informimit e shérbimit té
studentéve, n€ pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t€ IAL-ve.

‘ ;:Vleresmu

Rezulton se institucioni paraqet procedura té qarta pér
informimin e studentéve népérmjet zyrave pérkatése si
sekretaria mésimore, sektretarité e departamenteve dhe Zyra
¢ Informimit t€ Studentéve, Zyra e Karrierés dhe
promocionit si dhe né ¢do fakultet ekziston kéndi i
njoftimeve dhe informimit té studentéve ku afishohen
informacione t€ ndryshme né lidhje me veprimtarité qé
zhvillon fakulteti. Gjithashtu jashté ¢do departamenti
ekziston kéndi i informimit dhe njoftimeve qé afishon
departamenti pérkatés.

Kriteri 2. N€ institucion &shté
ngritur dhe funksionon njé sistem i
posagé€m pér mirépritjen,
informimin, késhillimin, ndjekjen e
pérparimit té studentéve dhe
ndihmesén e tyre pér ¢éshtje qé
kané t€ béjn€ me procesin mésimor
dhe programin e studimit.

Konstatojmé q€ népérmjet fages zyrtare té internetit té
Uniko studentét kané mundési té informohen edhe né
distancé' pér ményrén e regjistrimit t& tyre, kryerjen e
pagesave online, aksesin né sistem, prenotimin né 1éndét qé
duhet t€ japin provim.

Gjithashtu informacione mé t€ detajuara pér profilin e tyre
personal, studentét mund t& gjejné né fagen e ESSE-31, ku
mund t€ informohen edhe pér programet e studimit,
provimet, vlerésimet e vazhduara dhe vlerésimet
pérfundimtare.

Kriteri 3. Pérmes zyrés/njésisé pér

Pérmes Qendrés sé Karrierés dhe Alumni, kandidatét pér

12 UNIKO. PH DE, "Shtojca 3.3 Manual perdorimi i fages UNIKO”, ASCAL, Paré né Dhjetor 2020, gjendet




késhillimin e karrierés, institucioni
mirépret studentét né ményré té
vazhduar dhe periodike, duke
ofruar informacion dhe orientim t&
posacém lidhur me plotésimin e
detyrimeve t€ procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né
institucione t€ tjera dhe orientimin
né tregun e punés.

student, studentét dhe alumni marrin infomacion dhe
mbéshtetje pér planifikimin e karrierés se tyre népérmjet
trajnimeve, forumeve, projekteve, seminareve, takimeve
informuese, tryezave t€ rrumbullakéta, takimeve
téstudenteve qé institucioni organizon.

Gjithashtu ajo ofron informacion pér bursa, konferenca
studimore, informacion né lidhje me mobilitetet dhe
progamet e shkémbimeve jashté vendit.

Praktikat profesionale zhvillohen né institucione, shtetérore
ose private, sipas profilit t& pérgatitjes sé studentit dhe nén
drejtimin e pedagogut té caktuar nga departamenti i
edukimit.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban té€ dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e
punésimit té studentéve té
programit t€ studimit, ua vé ato né
dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése dhe merr masa pér
pérmirésimin e shkallés dhe
cilésisé sé€ punésimit t€ tyre.

Shkalla e pérmbush
standardit

jes sé

Konstatojmé qé¢ QKA gjurmon studentét pas diplomimit
duke krijuar ura bashképunimi ndérmjet tyre dhe studentéve
aktual t& intitucionit'6!.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

161 UNIKO, FEF, DE, "Shtojca 3.34, Databaza Alumni PP EFFH ", ASCAL, Dok. nr:76. Paré né Dhjetor 2020,

giendet né: hitp
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit me karakter profesional “Edukimi

pér Foshnjériné dhe Fémijériné e Hershme” té Institucionit té Arsimit té Larté “Fan S.

Noli” Korcé.

Pikat e forta dhe afirmime

1

Programi i EFFH ka njé shpérndarje t€ miré té ngarkesés né katér semestra
akademiké, duke mundésuar arritjen e objektivave formues té programit té studimit.

Institucion disponon infrastrukturén e nevojshme si klasa, laboratoré, studio e
mjediset e tjera t€ pajisura me mjete elektronike dhe té teknologjisé sé informacionit
pér té realizuar objektivat mésimoré té programit me karakter profesional t¢ EFFH.

Né funksion t&€ kétij programi studimi, insitucioni ka dy laboratoré funksionalé qé
mundéson zbatimin praktik t€ njohurive teorike. “Laboratori pér zhvillimin
profesional” éshté i dedikuar pér veprimtarité té cilat kané lidhje té drejtpérdrejté me
zhvillimin né foshnjéri dhe né fémijériné e hershme.

Institucioni ka realizuar marréveshje bashképunimi me Departamentin e Shkencave té
Edukimit t€ Universitetit t€¢ Bolonjés, Itali pér hartimin dhe zhvillimin e kurrikulés,
pér krijimin e mjedisve infrastrukturore si pér shkémbim eksperiencash ndérmjet
studentéve dhe stafit adakemik t€ programit t¢ EFFH.

Institucioni ka realivar marréveshje bashkepunimi me OJQ Save the Children dhe me
Bashkiné e Korg¢és pér krijimin e kushteve pér zhvillimin e praktikave profesionale,
internship-it dhe veprimtarive t& tjera praktike t€ cilat jané thelbésore pér keté
program studimi.

Institucioni ka véné né dispozicion t€ studentéve pér t'u informuar né ményré té
holl€sishme pér strukturén e institucionit, organizimin, plan programin, detyrimet dhe
sistemin e vlerésimit t€ studentit népérmjet Katalogut t€ Studimeve pér Programin e
Studimit EFFH si dhe “Udhérréfyesin e Studentit”.

Pika té dobta

1;

Kurrikula shfaq mospérputhje t€ raporteve t€ veprimtarive formuese té nivelit V té
KSHK bazuar né VKM Nr. 879, daté 18.12.2019 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né
vendimin nr. 41, daté 24.1.2018, t€¢ Késhillit té€ Ministrave, “Pér elementet e
programeve té studimit t€ ofruara nga institucionet e arsimit t& larté”.

Nuk ka njé raport t€ balancuar midis moduleve/aktiviteteve t€ formimit teorik
pérkundrejt atyre praktike (50:50). Rreth 15% e programit t& studimit i dedikohet
afté€simit n€ praktiké/puné konkrete né profesion.

Literatura e detyruar pér studentét né modulet g€ ofron ky program studimi, nuk &shté
e pesé viteve té fundit.



Institucioni nuk ka tregues t€ matshém pér njé parashikim t& numrit t& studentéve t&
cilét mund té regjistrohen né vitin pasardhés akademik.

Konstatohet mungesa e njé raportin analitik periodik mbi cilésiné né hyrje dhe dalje té
studentéve, si dhe t& shkallés sé cilésisé sé punésimit té tyre.

Rekomandime

1,

Rekomandohet t€ rishikohet raporti i veprimtarive formuese té kurrikulés sipas nivelit
V t€ KSHK bazuar né VKM Nr. 879, daté 18.12.2019 “Pér disa ndryshime dhe shtesa
né vendimin nr. 41, daté 24.1.2018, té Késhillit t¢ Ministrave, “Pér elementet ¢
programeve té studimit t€ ofruara nga institucionet e arsimit té larté”.

Rekomandohet qé té rishihet shpérndarja e moduleve karakterizuese qé u japin
studentétve aftésité e nevojshme profesionale, né ményré qé té arrihet njé raport i
balancuar midis moduleve/aktiviteteve t&€ formimit teorik pérkundrejt atyre praktike
(50:50). Rreth 25% e programit duhet t'i dedikohet aftésimit né praktiké/puné
konkrete né profesion.

Rekomandohet qé té keté njé rishikim t& literaturés bazé duke mundésuar pérfshirjen e
literaturés s€ pesé viteve t& fundit, pér t& pérmbushur detyrimin e akteve nénligjore né

fuqi.
Rekomandohet realizimi e njé studimi me tregues t€ matshém pér té parashikuar

numrin e studentéve t€ cilét mund t€ regjistrohen né vitin e pasardhés akademik.

Rekomandohet realizimi nje raportin analitik periodik mbi cilésing né hyrje dhe dalje
té studentéve, si dhe té shkallés s€ cilésisé s€ punésimit té tyre.

SUMMARY ANALYSIS FOR THE EVALUATION OF THE PROFESSIONAL STUDY

PROGRAM
"Infant and Early Childhood Education" (IECE)
of the Higher Education Institution "Fan S. Noli", Korca

BY SWOT METHOD

Strengths and affirmations

Ik

The IECE program has a good distribution over four academic semesters, enabling the
achievement of the formative objectives of the study program.

Institution has the necessary infrastructure such as classrooms, laboratories, ateliers,
and other facilities equipped with electronic tools and information technology to
achieve the learning objectives of the program of professional character of IECE

In the function of this study program, the institution has two functional laboratories
that enable the practical application of theoretical knowledge. "Laboratory for the
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professional development" is dedicated to activities that are directly related to
development in infancy and early childhood.

The institution has realized a cooperation memorandum with the Department of
Educational Sciences of the University of Bologna, Italy for the design and
development of the curricula, for the creation of infrastructural environments for the
exchange of experiences between students and the academic staff of the IECE
program.

The institution has realized a cooperation memorandum with the NGO “Save the
Children” and with the Municipality of Korga for the creation of conditions for the
development of professional practices, internships, and other practical activities which
are essential for this study program.

The institution has made available to students all the mechanisms to be informed in
detail about the structure of the institution, organization, curricula, chores, and student
assessment system through the “Catalog of Studies for the IECE Study Program” and
"The Student Guide”.

Weaknesses

1

The curricula of this study program shows inconsistencies in the reports of training
activities of level V of the ACC based on DCM no. 879, dated 18.12.2019 “On some
changes and additions to the decision no. 41, dated 24.1.2018, of the Council of
Ministers, "On the elements of study programs offered by higher education
institutions".

There is no balanced ratio between theoretical versus practical modules/activities
(50:50). About 15% of the study program is dedicated to training in practice /
concrete work in the profession.

. Compulsory literature for students in the modules offered by this study program is not

of the last five years.

The institution does not have measurable indicators for a forecast of the number of
students who can enroll in the following academic year.

It is ascertained the lack of a periodic analytical report on the quality of incoming and
graduated students, as well as the degree of quality of their employment.

Recommendation

Ik

It is recommended to be reviewed the ratio of curricula formative activities according
to level V of the ACC based on DCM no. 879, dated 18.12.2019 “On some changes
and additions to the decision no. 41, dated 24.1.2018, of the Council of Ministers, "On
the elements of study programs offered by higher education institutions".

It is recommended to reconsider the distribution of characterizing modules that give
students the necessary professional skills, to achieve a balanced ratio between the
modules/activities of theoretical training versus practical ones (50:50). About 25% of
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the program should be dedicated to training in practice / concrete work in the
profession.

It is recommended to have a review of the basic literature enabling the inclusion of
the literature of the last five years, to fulfill the obligation of the bylaws in force.

It is recommended to conduct a study with measurable indicators to predict the
number of students who can enroll in the next academic year.

It is recommended to carry out a periodic analytical report on the quality of incoming
and graduated students for this study program, as well as the quality of their
employment.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE Tik
FUSHES

OFRIMI, Organizimi DHE
drejtimi i programeve té
studIMIT ME
KARAKTER
PROFESIONAL

STRUKTURA DHE X
PERMBAJTJA E
PROGRAMEVE TE
STUDIMIT ME
KARAKTER
PROFESIONAL

MESIMDHENIA, X
MESIMNXENIA,

VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

BURIMET PER X
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT DHE
MBESHTETJA E
STUDENTEVE

STUDENTET DHE X
MBESHTETJA E TYRE
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